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dinǝ ǝlǝl-qaidinǝ ǝcrǝn ǝzimǝn.”: “Quran”n 
“Nisa” surǝsinin 95-ci ayǝsi. Mǝnas: “Zǝrǝr 
çǝkmǝdǝn (evlǝrindǝ) ǝylǝşǝn möminlǝrlǝ 
Allah yolunda öz mallar vǝ canlar ilǝ cihad 
edǝn kimsǝlǝr bir olmazlar. Allah, mallar vǝ 
canlar ilǝ vuruşanlar (evlǝrindǝ) ǝylǝşǝn-
lǝrdǝn dǝrǝcǝ etibarilǝ üstün tutdu. Allah 
bunlarn hamsna (savab) vǝd etmişdir. 
(Lakin) Allah mücahidlǝrǝ (evlǝrindǝ) otu-
ranlardan daha böyük mükafatlarla imtiyaz 
vermişdir.” 

 
Teatro vǝ musiqi  

sǝh. 174. “Millǝt dostlar”: Əbdürrǝhim 
bǝy Haqverdiyevin bir mǝclisdǝn ibarǝt 
tamaşas.  

“İki kǝlǝkbaz”: Bağr Cabbarzadǝnin bir 
pǝrdǝli mǝzhǝkǝsi. 

“Nǝ qanr, nǝ qandrr”: Mirmahmud 
Kazmovskinin komediya ǝsǝri. 

sǝh. 175. “Kǝlǝk”: Fransz müǝlli Gi de 
Mopassann ǝsǝri. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

KİNOTEATR “RENESSANS” 
Torqov küçǝ, nömrǝ 11 

Səşənbə günü iyul aynn 8-dən 
etibarən ictimai cinayət dramas  

“Qaranlq dünya”, yaxud ehtikar 
(spekulyatsiya) ilə mübarizə 

6 seriya, 18 dövr, 38 hissǝli şǝklin 1-
ci seriyas 2 hissǝdǝ göstǝrilir. Bu şǝkil 
Amerika igidlǝri Kordinq qardaşlarnn 
“On beşlǝr klubu” ilǝ mübarizǝsini tǝsvir 
edir. Bu şǝkil sǝhmdaran “Prometey lm” 
cǝmiyyǝti tǝrǝndǝn ǝlǝ gǝtirilib. Vücu-
da gǝtirǝni isǝ “Janna d’Ark” şǝklini vücu-
da gǝtirǝn Amerika tresti “Transatlan- 
tik”dir. Bu şǝkil birinci dǝfǝ olaraq “Re-
nessans” teatrosunda göstǝrilǝcǝkdir.   

5422 
 
 

Hökumət Teatrosunda  
Axşam tamaşas 

OPERA 
 

Zülfüqar bəy və Üzeyir bəy  
qardaşlarnn müdiriyyəti 

Cümə günü, şəvvalül-mükərrəm aynn 
12-də (iyul aynn 11-də 1919-cu [ildǝ]) 

mütəntən [təntənəli] bir surətdə  
mövqeyi-tamaşaya qoyulacaqdr 

Hacbəyli qardaşlarnn yazmş olduğu 
məşhur “Leyli və Məcnun” operas.  

6 pərdədə. Pərdədən qabaq Zülfüqar 
bəy tərəndən olan təzə milli şərqi 

“Xudam məni yaratd” çalnb  
oxunacaq. Biletlər indidən teatrn 

kassasnda satılmaqdadr.  
Tamaşa başlanacaq axşam  

saat 9-un yarsnda. 
 
 
Taxtabitiləri, ağcaqanadlar və sair 

həşəratı məhv etmək üçün ən yaxş əlac 
Ş. N. Boriseviçin aptekarski mağazasnda 
satılr. Ünvan: Voronsovski küçənin 
küncündə, Parapet qarşsnda.  

5420 
 
 

QİSMİ-RƏSMİ  
[RƏSMİ HİSSƏ] 

 
Ticarət, Sənaət və Ərzaq Nəzarə-

tindən 
Əmrnamə nömrə 102  
24 iyun 1919 
Ticarət, Sənaət [Sənaye] və Ərzaq Nə-

zarəti tərəndən həmin sənə 15 may 91 
nömrəli verilən əmrə əlavə olaraq bəyan 

 

Cümǝ, 11 iyul 1919-cu il, nömrǝ 222

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Cümǝ, 12 şǝvvalül-mükǝrrǝm sǝnǝ 1337. 11 tǝmmuz 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat 50 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 35 rublǝ, 2 aylğ 60 rublǝ, 3 aylğ 90 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 40 rublǝ,  
2 aylğ 70 rublǝ, 3 aylğ 100 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 5 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 3 rublǝ.     
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olunur ki, ştatdan kənar edilənlər mayn 
15-ə qədər xidmətdə olub, öz vəzifələ-
rini ifa etdiklərindən məvacibləri də ma-
yn 15-ə qədər verilməlidir. 

 
Əmrnamə nömrə 103  
25 iyun 1919 
Bununla elan edilir ki, 1919 sənəsi 

iyunun 11-dən Azərbaycan Hökumətinin 
qətnaməsinə görə, başqa dövlətlər ilə 
mal mübadiləsindən ötrü Ticarət və Sə-
naət  Nəzarəti nəzdində olan Komitə ləğv 
edilib, həman komitənin fəaliyyəti Tica-
rət, Sənaət və Ərzaq nazirinin şurasna 
vagüzar edilir [tapşrlr]. 

 
Əmrnamə nömrə 104  
25 iyun 1919 
Əcnəbi dövlətlərlə mal mübadiləsi 

sabiq Komitəsi müdiri mühəndis Balabəy 
Mustafabəyov 1919 sənəsi iyunun 12-
dən Ticarət, Sənaət və Ərzaq Nəzarəti 
Dəftərxanasnda Ticarət şöbəsi naçalniki 
vəzifəsini ifa etməyə təyin edilir. 

 
Əmrnamə nömrə 105 
Şura üzvü mühəndis-mexanik A. İ. 

Mançoya təklif edirəm ki, təhti-idarəm-
də [tabeçiliyimdə] olan Nəzarət heyətinə 
daxil bütün xüsusiyyətinə müvaq mü-
əssisələri öz idarəsinə qəbul ilə həman 
şöbələrin məktubatın məzmununca na-
zir və ya nazir müavini imza etməsi lazm 
gəldiyi təqdirdə, özü imza etsin. 

 
Əmrnamə nömrə 106  
25 iyun 1919 
Ticarət, Sənaət və Ərzaq Nəzarəti 

Dəftərxanasnda Maliyyə şöbəsi kargü-
zarlğ vəzifəsini müvəqqəti ifa edən Pa-

vel Qriqoryeviç Belyayev 1919 sənəsi 
mayn 1-dən həman vəzifəyə təsdiq edi-
lir.  

 
Əmrnamə nömrə 107  
7 iyul 1919 
Həmin sənəsi may aynn 15-dən 92 

nömrəli verilən əmrə müvaq olaraq ştat 
ixtisar edildiyinə görə, Gəncə quberni-
yas vəkili A. L. Brilinski, həmin iyunun 
16-dan 91 nömrəli əmrdə göstərilən qə-
rar üzrə likvidatsiyon paralarn almaqla 
xidmətdən kənar edilir. 

 
Əmrnamə nömrə 109  
7 iyul 1919 
Həmin iyul aynn 1-dən etibarən hö-

kumət mərmi zavodunun müavini-mü-
diri mühəndis S. B. Utvinski xidmətindən 
kənar edilir. 

İmza etdi:  
Ticarət, Sənaət və Ərzaq naziri  

A[ğa] Əminov 
Əslinə mütabiqdir.  

Kargüzar müavini (imza) 
 
 
 

AZƏRBAYCAN  
MƏCLİSİ-MƏBUSANINDA 

 
7 təmmuz iclas 

(keçən nömrədən mabəd) 
 

Tənəffüsdən sonra Rəisi-vükəla [Baş 
nazir] həzrətləri növbədənxaric söz alr 
və Parlamana böylə bir təklif edirlər: 

Nəsib bəy Yusifbəyli - Möhtərəm 
məbuslar! Məlumunuzdur ki, iyunun ib-
tidasnda [ǝvvǝlindǝ] Qarabağda bəzi ha-

 

disat vaqe olmuşdur və bu vaqiə gərək 
mətbuat səhifələrində və gərəksə əhali 
arasnda, gərək daxildə və gərəksə məm-
ləkətimizin xaricində bir çox dedi-qo-
duya bais olaraq, bu məsələ ətrafında 
böyük gurultular qoparlmşdr. Həman 
işi təhqiq üçün komissiya tərtib veril-
mişdir və iş təhqiq olunur. Vaxtında hö-
kumət bu xüsusda sizə məlumat verə- 
cəkdir.  

Yenə məlumunuzdur ki, hökumət məz-
kur [deyilən] məsələni məhəllində [yerin-
də] təhqiq etmək üçün 4 məbusdan iba- 
rət bir Parlaman heyəti təşkil edib Qa-
rabağa göndərmişdi. Komissiya təhqiqat 
icra etmişdir. Fəqət hələ iş uzanr. Ha-
zrda bu xüsusda bəyanat vermək müm-
kün olmayr. Bundan dolay da təşviş ç- 
xr. Binaənileyh [ona görǝ], heyətə daxil 
olan məbuslardan rica edərdim Qarabağ 
hadisatı haqqnda sizə bir qədər məlu-
mat versinlər ki, əfkari-ammə [ictimaiy-
yǝt] sakit olsun.  

Məbuslarn kri, rəyi bilindikdən son-
ra hökumət özünün bu barədə rəyi və 
məlumatı var, onu da sizə ərz edǝr. Hə-
ləlik münasib bilərdim məbus əfəndilər 
təhqiqat nəticələrindən sizə məlumat 
versinlər.  

Təklif qəbul olunaraq heyət rəisi Qa-
rabəyli Qara bəy kürsiyi-xitabətə çxr və 
ümum məbuslarn anlamaq üçün məru-
zəsini rusca oxumağ lazm bilir.  

Heyət – ikisi türk, ikisi erməni olmak 
üzrə 4 nəfərdən ibarətdir, fəqət bəzi tə-
fərrüat və təfsilatda rəyləri bir olmad-
ğndan, Qara bəy ilə Şə bəy bir məruzə 
hazrlamşlardr, [Poqos] Çubaryan ilə 
[İsak Nikitiç] Xocayev digərini. Qara bəy 
rusca məruzədə bulunmaq istəyir. Şə 

bəyin etirazna baxmayaraq, Parlaman 
əksəriyyəti-ara [səs çoxluğu] ilə raz olur.   

Qarabəyli Qara bəy  (İttihad) - (rusca 
danşr) Möhtərəm məbuslar! Siz bilir-
siniz ki, Qarabağ məsələsi böyük əhə-
miyyəti haiz olduğundan [daşdğndan], 
Qarabağ xüsusi bir general-qubernator-
luğa ayrlmşdr. Bu barədə İngilis Ko-
mandanlğ ilə də etilaf [razlq] hasil edi- 
lərək, hətta general-qubernatorun şəxsi 
haqqnda da razlq əmələ gəlmişdi. Qa-
rabağn hal nəhayət dərəcə qeyri-adi 
idi. Orada iki hökumət var idi. Qarabağn 
erməni əhalisi Azərbaycan Hökumətini 
istəməyirdi. İngilis Komandanlğ bəyan 
etmişdi ki, məsələ Sülh Konfransnda həll 
edilənədək Qarabağ Azərbaycan Höku-
məti təhti-idarəsində [tabeçiliyindǝ], Nax-
çvan, Şərur və sair İrəvan quberniyas 
qəzalar və həmçinin Qars oblastı erməni 
hökuməti təhti-idarəsində qalacaqdr. Fə-
qət, məzkur [deyilǝn] yerləri Ermənistan 
ixtiyarna verərək, İngilis Komandanlğ 
Qarabağ haqqnda vermiş olduğu vədə-
yə bu vaxtadək əməl etmədi. Hətta Şuşa 
şəhərinin özündə general-qubernatorun 
sultas yalnz müsəlman hissəsinə şamil 
olub, erməni hissəsi isə Erməni Milli Şu-
ras təhti-idarəsində qalmşd. Böylə adət-
dən xaric işlər barəsində çox müzakirat 
icra edilmişdi. Hətta general-qubernator 
idarəsini qəbula mane olan Milli Şura əza-
snn [üzvlǝrinin] Şuşadan təb’idi [qovul-
mas] haqqnda İngiltərə Komandanlğ 
arasnda etilaf əmələ gəlmişdi. Qabaqca 
onlarn dilindən kağz alnmşd ki, böylə 
işlərə qarşmasnlar; fəqət bununla və-
ziyyət yaxşlaşmad. Hətta general-qu-
bernator hələ Zəngəzur və Qarabağn 
sair yerləri o yanda qalsn, bar Şuşa şə-
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hərində qəbul olunacağn ümid edəm-
məzdi. Bir çox dəlillərdən görülür ki, ge- 
neral-qubernator bu məsələləri sülh ilə 
həll etməyə çalşmşdr. Fəqət göründü 
ki, bu tədbirləri heç kəs hüsn-istiqbal et-
məyir [xoş qarşlamr]. Biləks [ǝksinǝ], bir 
çox təcavüzkaranə hərəkətlər ibraz edil-
di [nümayiş etdirildi]. Yevlax-Şuşa şose 
yolu kənarnda kain [yerləşən] dağlardak 
kəndlərin erməniləri yolu güllələyib əha-
lini öldürür, arabalar soyur, atlar apa-
rrlard. Hətta ordumuz ərkani-hərb [qə- 
rargah] rəisi general [Hǝbib] Səlimovu 
atəşə tutmuşlardr. Ümumiyyətlə, may 
aynadək ermənilər ilə müsəlmanlar sülh-
lə dolanrmşlar. Mayn ibtidalarnda er-
mənilər yola hücum edib 9 müsəlman 
aparmşlar, hətta bu vaxtadək meyitlə-
rini belə verməmişlərdir. Mayn orta-
snda yenə 7 müsəlman ermənilər tərə- 
ndən aparlaraq xəbərsiz qeyb olmuş-
dur.  

Parlaman heyəti Şuşaya iyun aynn 
16-da varid oldu [çatd]. Yevlax-Şuşa yo-
lunda və ətrafında tam müsalimət [ǝmin-
amanlq], asayiş və nizam hökmfərma idi 
[hökm sürürdü]. Ağdamda 10 nəfərədək 
erməni fəhləsi vard. Biz onlar danşdr-
dq. Fəhlələr bəyan etdilər ki, burada heç 
bir təcavüz olmamş və gözlənməyir. Və 
kəndilərini tam amanda hiss edirlər. Yax-
ş muzd alrlar və bu ətrafda yaşayan və 
işləyən ermənilərə qarş müsəlmanlarn 
rəftarndan çox razdrlar. Pirumov adl 
bir arvad Ağdamda casusluqda məznun 
[şübhǝli] tutularaq tövqif [həbs] edilmiş 
imiş. Fəqət heyət onu azad edib özü ilə 
avtomobildə Şuşaya aparmşdr. Bu ar-
vad dəxi təhriri [yazl] surətdə iqrar və 
təkid etmişdir ki, hökumət və polis qul-

luqçular onunla hüsn-rəftar etmişlərdir, 
pristavlara, qəza qaimməqamna [qǝza 
rǝisinǝ] mütəşəkkirdir.  

Şuşa-Yevlax yolu bu halda ikən, Şuşa-
Gorus, Şuşa-Qarabulaq (Qaryagin) yol-
lar tamamilə ermənilərin əlində olub bir 
müsəlman bu yollardan keçə bilməyir-
lərmiş. Müsəlmanlarla məskun yerlər 
mühasirədə olan kimi imişlər.  

Mayn 27-dən etibarən köç başlan-
mşdr. Ağdamdan Şuşa və daha ötədə 
dağlaradək bütün yol mal-qoyun, at və 
sairə ilə dolur. Hər yeri oba tutur. Zən-
gəzurdan başqa ümum Qarabağ əhalisi 
köçür. Şəhərdə iki hökumət olur. Bir qi-
sim əhali general-qubernatora, digər qis-
mi Erməni Milli Şurasna tabe olmasna 
baxmayaraq, ingilis əsgərləri ilə müsəl-
man milisləri təhti-mühazəsində [mü-
hazǝsi altında] köç salamat keçirmiş.  

İyunun əvvəllərinədək əhval böylə 
keçir. Müsəlmanlar çox naraz olmaqla 
bərabər, bu işlərə bir növ təhəmmül edir-
lərmiş [dözürmüşlǝr]. General-quberna-
tor əmr etmişdir ki, heç kəs ermənilərə tə- 
cavüz edəmməz. Hətta ermənilər hücum 
etsələr də, müsəlmanlar gərək dinmə-
sinlər.  

Nəhayət, iyunun birində və ikisində 
(bəzi ermənilərin rəvayətinə görə) Şuşa-
nn müsəlman hissəsində bir milis nəfəri 
bir erməninin tapançasn alr. Buna ca-
vab olaraq Ermǝnistanda [şǝhǝrin erməni 
hissəsində] ermənilər iki əsgəri tərksilah 
edərək birisinin atın, tüfəngini və ta-
pançasn, digərinin dǝ tüfəng və xəncə-
rini alrlar. (Bunu ermənilər də, müsəl- 
manlar da etiraf edirlər.) Əsgərlərdən 
birisi onlarn əlindən qurtarb müsəlma-
nstana [şǝhǝrin azǝrbaycanllar yaşayan 

 

hissǝsinǝ] qaçr və əhvalatı xəbər verir. 
General-qubernatorun ittixaz etdiyi [gör-
düyü] tədbirlər nəticəsində üç-dörd saat-
dan sonra ingilis heyəti vasitəsi ilə o biri 
əsgər dəxi azad edilir və silahlar da ta-
mamilə qaytarlmayr. Hətta qaytarlan 
silah həman adamlardan alnan silah de-
yildir. Erməni Milli Şuras demişdir ki, atı 
və silah alan adamlar şəhərdən qaç-
mşlar. Ona görə Şura başqasn alb ver-
məyə məcbur olub. Bu əhvalat məhəlli 
[yerli] müsəlmanlar və əsgərlərə çox ağr 
gəlib, onlar həyəcana salmşdr. Çünki 
məzkur [deyilǝn] hadisəni Azərbaycan Or-
dusu və əhalisi haqqnda böyük həqarət 
tələqqi [hesab] edirlər.  

Siz özünüz bilirsiniz ki, Bakda Mart 
hadisəsinə bais Dikaya diviziya deyilən 
dəstənin adamlarna hücum edilməsi ol-
du. Mən bunu onun üçün deyirəm ki, 
böylǝ bir hadisəyə hərbiyyə idarəsi və 
camaatın nə nəzərlə baxacağn göstə-
rǝyim. Hǝman bu günlərdə də xəzinə ilə 
poçt-teleqraf idarəsi erməni hissəsindən 
şəhərin müsəlman hissəsinə köçürülür. 
Erməni hissəsində hökumət ümuru [iş-
lǝri] Milli Şurada olmasna baxmayaraq, 
orada bəzi şeylər olurmuş. Məsələn, Er-
mənistana [Şuşann erməni hissəsinə] mü-
səlləh [silahl] erməni dəstələri və mə- 
suliyyətsiz adamlar, ələlümdə kənardan 
gəlmələr gəlib-gedir. Milli Şuradan əlavə, 
bir də bandalar burada ciddi surətdə iş-
ləyir və ermənilər arasnda dəhşət sa-
çrlarmş.  

Ruben Nikolayeviç Şahnazaryan və 
Minasbekovun göstərdiyindən məlum 
olur ki, hǝman bandalar Ermənistanda 
adamlar soyur, erməni arvadlarn çəkir, 
təhqir edir və ermənilərə sair təcavüzlər 

edirmişlər. Əlbəttə, müsəlmanlar bunun 
həpsini bilərək həyəcan və iztiraba dü-
şürmüşlər. Fəqət bununla bərabər, ge-
neral-qubernator əhalini sakit və əsgər- 
lərin tərksilah ixtilafın rəf edə [aradan qal-
dra] bilmişdir.  

Xəzinə ilə postann müsəlmanstana 
köçürülməsi münasibətilə hərçənd er-
mənilər təşvişə düşərək ingilis heyətinə 
qiymətli kağzlarnn müqəddəratından 
qorxduqlarn bəyan etmişlərdir. Fəqət 
bu münasibətlə öylə bir ixtilaf vaqe ol-
mamşdr.  

Hǝman bu zamanlar şəhərdən köç 
getdiyindən, general-qubernator ətraf-
lardan gəlib də özünü çox pis aparmaq-
da olan məsuliyyətsiz adamlar və ban- 
dalarn təcavüzündən oban və şəhəri 
təmin etmək qəsdi ilə mühüm yerdə – 
şəhərin baş üstündə hökmfərma olan 
Üçmxda və Şuşa-Gorus yolunun ən mü-
hüm qismi olan Yarmada mayn axrn-
dan etibarən əsgəri qarağol [gözǝtçi mǝn- 
tǝqǝsi, post] bulundurmağ təhti-qərara 
alr. Bunlarn vəzifəsi şəhərə müsəlləh 
adam buraxmamaq və elatın rahat keç-
məsini gözləmək imiş. Qarağollarn miq-
dar bir manqadan artıq deyilmiş. İyunun 
2-də hǝman əsgər əhvalatından sonra 
iyunun 4-cü gecəsi general-qubernator 
binagüzarlq etmişdir [sǝrǝncam vermiş-
dir] ki, şəhər üzərində hökmfərma olan 
[hakim mövqe tutan] Üçmx səngərində 
qarağol artırlsn. (18 piyada və bir pule-
myot ilə 9 pulemyotçu qoyulur.)  

Ermənilər bu əhval bilərək, iyunun 4-
ü səhər tezdən Üçmxa Arzumanov nam 
[adl] bir zabitin təhti-komandasnda [ko-
mandanlğ altında] bir dəstə müsəlləh 
adam göndərmiş və onlar əsgərlərin sən-
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gərlǝrinin 50 addmlğnda səngər tu-
taraq türk qarağollar komandan zabit 
[Aleksey Pavloviç] Maksimoviçdən tələb 
etmişlər ki, səngəri boşaltsnlar və əs-
gərlər oradan getsinlər. Maksimoviç ca-
vab vermişdir ki, müəyyən qanun və ni- 
zama tabe olan bir əsgər olmaq həsəbi 
[sǝbǝbi] ilə öz böyüyündən əmr olma-
dqca heç vaxt yerindən tərpənəmmǝz. 
Ancaq rəisi ilə bu barədə danşar, əgər 
rəis buyurarsa məəlməmnuniyyə [mǝm-
nuniyyǝtlǝ] gedər. Çünki ona əmr olmuş-
dur yollar mühazə etsin və heç kəslə 
dava eyləməsin.  

Maksimoviç müzakirata girişmək qəs-
di ilə səngərdən çxb şəhərə gəlmiş və 
öz yerində müavini Kərimovu qoymuş-
dur. Ermənilər ikinci dəfə olaraq Kəri-
movdan da tələb etmişlər səngəri bo- 
şaltsn. Lakin o dəxi raz olmamşdr. Nə-
ticədə səngərdə atışma başlanaraq türk-
lərdən 4 əsgər, ermənilərdən isə zabit 
Arzumanov qətl edilmişdir.  

Burada kim əvvəl güllə atdğn təyin 
edəmmədik. Ermənilər deyirlər qabaqca 
türklər atışma açdlar, türklər isə əvvəlcə 
ermənilərin güllə atdğn bəyan edirlər. 
Atışma buradan şəhərin sair yerlərinə də 
yaylb, bir anda şəhər atəş altında qal-
mşdr. Şəhərin türk əhalisi dərhal tü-
fənglərini götürüb 1905-ci ildən bəri adət 
olduğu üzrə səngərlərə dolmuşlardr.  

Bunu da qeyd etməliyəm ki, 1905-ci 
ildə vüqu bulmuş olan erməni-türk toq-
quşmasndan bəri ermǝnistanla müsǝl-
manstan sərhədi arasnda səngərlər qa- 
yrlmşdr. Bir şey olan kimi türklər öz 
səngərlərinə dolurlar, ermənilər də öz 
səngərlərinə. Bu surətlə atışma başlan-

dqda türklər hər kəs tüfəngini götürüb 
müəyyən səngərə getmiş, ermənilər də 
öz səngərlərinə doluşmuşlardr. Üçmx 
səngərinə sabiq polismeyster Məhər-
rəmzadənin komandas altında 10-15 nǝ-
fǝr polis və süvaridən ibarət xrda bir im- 
dadiyyə dəxi göndərilmişdir. General-qu-
bernator ümum polis nəfəratına və qo-
şuna şifahən və yazl əmrnamələr vasi- 
təsilə hökm etmişdir ki, güllə atmasnlar.  

Ayn 4-də tamam gün atışma davam 
etmişdir. Yarmadak qarağol dəstəsi ilə 
şəhərin əlaqəsi bilmərrə kəsilmiş imiş və 
ona kömək göndərmək heç vəchlə müm-
kün deyildi. Ermənilər yepiskop (keşiş) 
Vağana müraciətlə təvəqqe etmişlər ki, 
ingilis nümayəndəliyinə müraciət edə-
rək, atışmann yatırlmas haqqnda təd-
birlər ittixazn [görülməsini] rica etsin. 
Mayor bu xüsusda general-qubernatora 
müraciətdə bulunmuşdur. General-qu-
bernator bunun cavabnda İngiltərə Ko-
mandanlğndan tələb etmişdir ki, Azər- 
baycan əsgərlərinə təcavüz edilməsi və 
hökumətə tabe olunmamasna bais olan 
Milli Şura əzas [üzvlǝri] şəhərdən təbid 
edilsin [uzaqlaşdrlsn]. Mayor erməni əha-
lisinə cavab vermişdir ki, atışma sakit 
olacaqdr və general-qubernator əsgər-
lərə bu atışmada iştirak etməyə izin ver-
mǝyir. Fəqət davann yatırlmas üçün la- 
zmdr ki, İngiltərə Komandanlğ da öz 
vədinə əməl edərək Milli Şura əzasn 
şəhərdən çxartsn.  

Ayn 5-də səhər saat 9 radələrində 
ermənilər Milli Şura əzasndan üç nəfə-
rini təslim edərək bildirmişlər ki, yerdə 
qalanlar şəhərdən qaçmşlardr. Bundan 
sonra atışma sakit olub, ancaq hər iki tə-

 

rəfdən hərdəm bir tək-tək güllə atılrmş.  
Hələ ayn 4-də atışma başlanar-baş-

lanmaz general-qubernator türklərə əmr 
etmişdir ki, ermənilər güllə atsalar da on-
lar cavab verməsinlər. Atışmann dayan-
drlmas uğrunda general-qubernator, 
tabor komandan və zabit Ştall tərən-
dən hər növ tədbirlər görülmüşdür. Bu 
zaman yolda olan köçərilər dərhal geri 
qaydaraq türk əhalisi mühazəsinə s-
ğnmşlardr. Fəqət bununla bərabər, on-
lardan beş külfət bütün şeyləri, qoyun və 
mallar ilə ermənilərin əlinə düşmüşdür. 
İki arvad öldürülüb meyiti hǝman ora-
daca qalmş, yerdə qalanlar isə qeyb 
olmuşdur. Erməni əlinə düşmüş qoyun-
lardan bir neçəsi bir ingilis avtomobilin-
də tutulmuşdur. İngilis Komandanlğ qo- 
yunlar geri verərək üzr istəmişdir ki, on-
lar satın almşdr. Türklərin rəvayətinə 
görə, bu atışmada ermǝnilǝrdǝn vǝ türk-
lərdən tələfat olmamşdr. Atışma vaxtı 
müsəlmanstanda qalmş olan ermənilə-
ri buraxmşlardr. Ermənilər də oradak 
müsəlmanlar buraxmşlar.  

Qəribə burasdr ki, iyunun 4-də sə-
hər ertə türklərin heç şeydən xəbəri ol-
mayaraq öz uşaqlarn şəhərin qrağnda, 
ermənistann [şǝhǝrin ermǝni hissǝsinin] 
başnda olan Realn məktəbinə buraxmş-
lardr. Hǝman gün türk alş-verişçiləri də 
ermənistana getmişlərmiş. Məsələn, er-
məni ilə şərikli dükan olan Kərbəlay Qa-
sm Qulu oğlu nam [adl] bir şəxs səhər 
gedir ermənistana. Atışmadan bir saat 
qabaq şəriki olan Akop nam bir erməni 
şərikli puldan ona 1000 manat verərək 
demişdir ki, get müsəlmanstana, çünki 
burada həyəcan var. Dükanlar bağlanb 

və bir şey gözlənilir. Ermənilər isə de-
yirlər ki, müsəlmanstanda 18-ədək er-
məni tələf olmuşdur. Bu barədə heyət 
general-qubernatordan sormuş və cavab 
almşdr ki, hǝman iş təhqiq edilmişdir və 
məlum olmuşdur ki, nə yerdə erməni iş-
ləyirmişsə sağ-salamat buraxmşlardr. 
Sonra nə olmuşsa bilməyir.  

 
(mabədi var) 

 
 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 

Bolşeviklərin məlumati-rəsmiyyəsi 
 

Şərq cəbhəsində - Bizim qitəatın [hǝr-
bi hissǝlǝrin] yürüşü davam edir. Kunqur 
dəmiryolunun böyük  hissəsi tərəmizdən 
işğal edilmişdir. Ərzaq və ləvazimi-hər-
biyyə [hərbi ləvazimat] ilə yüklü olan 3 qa-
tar tərəmizdən işğal edilmişdir.  

Oxansk dairəsində düşmənlərin iki 
dəstəsi tərəmizə keçmişdir. Bunlar bü-
tün silah və obozlarn da [nǝqliyyat vasi-
tǝlǝrini dǝ] təslim etmişlərdir. 

Olonets səmtində biz müvəffəqiyyətli 
surətdə irəliləyiriz. 

Qərb cəbhəsində - Petrozavodsk səm-
tində  bizim qoşunlar Yaza kəndini işğal 
etmişlərdir. Bu yer Petrozavodskun 10 
verstliyindədir.  

Narva cəbhəsində bizim hissələr Yam-
burq şosesində bir qədər irəliləmişlərdir. 

Pskov səmtində bizim hücum edən 
hissələrimiz müharibə ilə Keb nǝhrini 
keçdilər. Bu nǝhr Pskovun 20 verstliyin-
dədir. 

Molodeçno dairəsində bizim hissələr 
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düşmənlərin təzyiqi altında Molodeç-
nonu tərk etmişlərdir.  

Luninetsk dairəsində, Minsk səmtin-
də müharibə ilə biz Valkini tərk eylədik. 
Jmerinka mövqinin [stansiyasnn] 3 verst-
liyində zirehli qatarlarn müharibəsi da-
vam edirdi. Cənub tərəfdə bizim hissələr 
Staromayorska çəkilmişlərdir. 

Cənub cəbhəsində - Melitopol səm-
tində Malaya Belozyorka yaxnlğnda düş-
mənlərin həmləsi dəf edilmişdir. 

Konstantinoqrad səmtində bizim qo-
şunlar Lannaya mövqini işğal etmişlər-
dir. 

Xarkov tərəndə  bizim hissələr Valki 
şəhərini işğal etməyə çalşrlar. Belqorod 
səmtində düşmənlərin təzyiqi ilə bizim 
hissələr Buyn mövqi[ni] tərk etdilər.  

Valvisk səmtində Nov Oskolun 10 
verstliyində hissələrimiz müharibə edir-
lər. 

Voronej dairəsində müharibə gedir. 
Borisoqlebsk dairəsində düşmənlərin 

təzyiqi ilə Borisoqlebski tərk etmişlər. 
Şərq cəbhəsində Puqaçyov səmtində 

Miloradovka tərəmizdən işğal edilmiş-
dir. 

Ufa dairəsində bizim qoşunlar Ural 
mövqi xəttinə çəkilmişlərdir.  

Kiyev - N. ordusunun məlumati-rəs-
miyyəsi. Radivilov səmtində bizim hissə-
lər Brod üzərinə yürüşə keçmişlərdir. 
Starokonstantinovun cənub-qərb tərən-
də bizim yürüşümüz davam edir. Niko-
layevin 5 verstliyində vaqe Pisarevka tə- 
rəmizdən işğal edilmişdir. Tərəmizdən 
işğal edilən Koblina üzərinə düşmənlər 
yürüş edib bir qədər bizi sxşdrmşlardr. 
Yerli əhalinin sözünə görə, Prosqorovu 

düşmənlər təxliyə edirlər. Kamenets-Po-
dolski səmtində sakitlikdir. 

Odessann 40 verstliyində düşmənlər 
hücuma keçmək istəmişlərsə də, lakin 
bizim atışmzla geriyə püskürdülmüşlər-
dir. 

Xarkov səmtində üç günlük mühari-
bədən sonra İskrovski yannda süngü ilə 
bizim hissələr düşmənləri məğlub edib 
Bakli səmtinə onlar təqib edirlər. 

Konstantinoqrad səmtində bizim his-
sələr Karlovka dairəsində düşmənləri sən-
gərlərindən çxararaq onlar təqib edir- 
lər. 

Jeloçen səmtində düşmənlər Yuzovka 
[Donetsk] üzərinə hücum edib bizim his-
sələri Novoqriqorovka mövqindən ç-
xarmşlardr. Bir çox cəbhələrdə əhval bi- 
zim üçün yaxşlaşr.  

Şura qoşunlar dabrovollar əleyhinə 
yürüşə keçmişdir. Yürüş üç yerdən baş-
lamşdr. Poltava-Xarkov səmtində qo-
şunlarmz Lyubotin üzərinə yürüş edir- 
lər. Poltava ilə Konstantinoqrad arasnda 
bizim hissələr bir günlük  müharibədən 
sonra bir çox kəndləri və düşmənin möh-
kəm səngərlərini işğal edib düşmənləri 
cənub tərəfə qovurlar. 

Dabravollar ricət edərkən [geri çǝkilǝr-
kǝn] kəndləri yandrrlar. Şura süvarisi ri-
cət edən Denikin qoşunlarn təqib edir- 
lər. Şura kəşifçiləri Konstantinoqrada ya-
xnlaşmşlardr.  

Boqodux[ov] səmtində hakəza [habe-
lǝ] Şura qoşunlar yürüşə başlamşlardr.  

Ufa - Bolşevik qoşunlar tərəndən 
Krasnoumsk işğal edilmişdir. 

Saratov - Nikolayevsk bolşevik qoşun-
lar tərəndən işğal edilmişdir.  

 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 

Beşlər Şuras zənn edildiyinə görə, bu 
gün gündüz Tuna və Ermənistan məsələ-
sini qurtaracaqdr. Bu məsələlər dəfəatla 
Şurada müzakirə edilmişdir. Gələn həf-
tənin başndan isə Şura Adriatik məsə-
ləsi müzakirəsinə keçəcəkdir.  

Hələlik qeyri-rəsmi xəbərlər var ki, 
guya İtaliyann vəziyyəti müşküldür. De-
yirlər ki, Amerika nümayəndələri fransz 
və ingilis nümayəndələri ilə birlikdə iş 
açmaq istəyirlər. İtalyanlar razlğa hazr-
drlar. Hərgah, maneə çxmazsa əğləbi-
ehtimala [qüvvǝtli ehtimala] görə razlq 
əmələ gələcəkdir. Tainki, tezliklə Avstriya 
ilə də sülh əqdi mümkün olsun. O zaman 
Yaxn Şərq, Bolqariya, Türkiyə və bolşe-
vik məsələlərini həll etmək üçün Konf-
ransn vaxtı olacaqdr. 

- Xəbər verilir ki, Çin mürəxxəsləri [nü-
mayəndələri] Avstriya ilə əqd ediləcək [bağ-
lanlacaq] Sülh müahidənaməsini imzala- 
mağa hökumətlərindən əmr almşlardr.  

- Romanya rəisi-vükəlasnn Parisdən 
getməsinə Müttəqlər təəssüf edirlər. 
Balkan məsələsinə əhəmiyyət vermədiyi 
ilə Sülh Konfransn təqsirləndirirlər. 

 
 

QƏZETƏLƏRDƏN 
 

Parisdə tətil 
Parisdən xəbər verirlər ki, əhval fə-

nalaşmşdr. Tətil edənlərin miqdar 350 
minə varmşdr. Yeraltında olan dəmir-
yollarn əksəri işləməyir. Tramvay həm-
çinin dayanmşdr. Tətil edənlər məva- 
ciblərinin azalmamas ilə iş vaxtınn 8 sa-
at olmasn tələb edirlər. 

Süveyşdə tətil 
Harmsvort izhar etmişdir ki, Süveyş 

kanal kompaniyas müdirlərinin verdik-
ləri xəbərə görə, tətilçilər tərəndən qal-
drlan məsələ teleqrafən Paris ilə müza- 
kirə edilir. Saziş hüsula gələcəyini təsəv-
vür etmək olar. Tətil siyasi ruhdadr. İn-
giltərə məmurlarnn müdaxiləsi ancaq 
asayişi saxlamaqdan ibarət olmuşdur.  

 
Çörçillin bəyanatı 
Avamlar Kamerasnda [Donald] Mak-

lin nazir haqqnda etdiyi müzakirat ba-
rəsində, həmçinin Arxangelsk və Mur- 
man cəbhələrindən başqa ingilislərin və 
Müttəqlərin Rusiyadak əsgəri siyasə-
tindən mübahisə açb demişdir ki, mü-
əyyən edilməmiş müdaxilə siyasətini da- 
vam etdirmək bizim tərəmizdən böyük 
səhvdir.  

Çörçill təklif etmişdir ki, sülh müzaki-
ratınn və sənədlərin elan edilməsi mə-
sələsi baxlmaq üçün nümayəndələrə va- 
güzar edilsin [tapşrlsn].  

Çörçill Rusiyadan bəhs edib demişdir 
ki: 

“Biz çalşrq ki, Rusiya şimalndak iş-
lərimizi qurtaraq. Ümidimiz var ki, yayn 
axrna qədər Şimali Rusiya o qədər qüv-
vətli olar ki, artıq bizim köməyimizə eh-
tiyac olmaz. Biz də vəzifəmizi ifa etmiş 
olub, əsgərlərimizi geri çağrarq. Qafqa-
ziyada olan əsgərlərimiz düşməndən yüz-
lərcə verst məsafədədir. Qafqaziyann gə- 
ləcəyi həll edilənə qədər əsgərlərimiz ora-
da qalacaqlardr. 

Sibiryada bizim ancaq iki batalyonu-
muz var. Bunlar da cəbhədən uzaqdadr-
lar. Onlar Sibirya hökuməti paytaxtı Omsk 
şəhərindədirlər. Bununla da biz öz hüsn-
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təvəccöhümüzü Omsk Hökumətinə izhar 
ediriz.” 

Sonra Çörçill izhar etmişdir ki: 
“Kolçakn hücumuna çox ümidvar ol-

maq olmaz. Kolçakn dəstəsi cənub tərəf-
də geri çəkilmişdir. Lakin cəbhə böyük 
olub qüvvə az olduqda hücuma və geri 
çəkilməyə o qədər əhəmiyyət vermək 
lazm deyildir.” 

Çörçill qəzetələrin verdiklǝri xəbərləri 
təkzib etmişdir: 

“Guya Kolçak bu yaxn vaxtda Mosk-
van alacaqdr. Kolçak bir neçə yüz mil 
şəhərin məsafəsindədir. Biz Kolçaka əs-
gər göndərməyib, ancaq ona mühimma-
ti-hərbiyyə və silah çatdrmşq.” 

Çörçill demişdir ki: 
“Omsk Hökumətinə pul ilə kömǝk edil-

mişdir. Biz bu hökumətə müavinət gös-
tərməyi özümüzə vəzifə ədd [hesab] edi- 
rik. Çünki qismən bu hökumət bizim tə-
rəmizdən vücuda gətirilmişdir. Biz pol-
yaklarn əməliyyatına onunçün maraq 
edirik, bəlkə onlarn müvəffəqiyyəti əs-
gərlərimizi Rusiya şimalndan geri çağr-
mağa kömək etsin.  

Mütarikə elanndan indiyə qədər Ru-
siyada bizim tələfatımz bu cür olmuş-
dur:  13 zabit və 14 əsgər ölmüşdür, 14 
zabit və 152 saldat yaralanmşdr, 2 zabit 
və 26 saldat xəbərsiz itmişdir.” 

Çörçill az miqdarda olan qurbanlar ilə 
İngiltərə qüvvəsinin azalmas rəyinə riş-
xənd etmişdir: 

“Belə görünür ki, bizim əməliyyatımz 
polisə işi kimidir.” 

Çörçill Rusiyada olan əməliyyat mə-
xaricinin Yevropa müharibəsi ilə əlaqə-
dar olduğunu isbat ilə demişdir ki: 

“Denikinə çatdrlan silahn və mü-

himmati-hərbiyyənin qiyməti 20 milyon 
ingilis lirəsindən artıq deyildir. Çünki mü-
haribə qurtardğndan onlarn qiyməti 
xeyli aşağ düşmüşdür. Əqd edilən eti-
lafnaməyə [razlğa] görə, Rusiya Höku-
məti bu məbləği verməlidir. Hal-hazrda 
Rusiya siyasəti bir tək İngiltərə siyasətin-
dən ibarət olmayb, Müttəqlərin və qey-
ri dövlətlərin siyasətindən ibarətdir. On- 
lar hams vaxtla Rusiya işlərini təqib edir- 
lər.”  

 
Müttəq heyətinin məlumati-rəsmiy-

yəsi    
- Kolçak Hökuməti namndan və gene-

ral Denikin tərəndən göndərilmiş olan 
heyəti-mürəxxəsə [nümayǝndǝ heyǝti] Pa-
risə varid olmuşdur [çatmşdr]. 

- Sülh Konfransnn sədri Klemanso 
bəyan eyləmişdir ki, Türkiyə və Bolqariya 
məsələlərinin həlli daha 6 ay çəkəcəkdir. 

- İngiltərənin Təchizat naziri bəyan 
edir ki, Almaniya ilə mütarikə əqd edil-
diyi zaman İngiltərənin iki milyon top gül-
əsi varmş. Müharibədən əvvəl ingilis or- 
dusunun 456 topu var ikən, müharibə za-
mannda toplarn ədədi 26430-a qalx-
mşdr. 

- General Ayronsayd xəbər verir ki, Şi-
mali Rusiyada Dabravol ordusu Onej [One-
qa] gölü yannda Kanderbaş monastırn 
işğal etmişlərdir. 

- Bauer və rəisi-vükəla Erzberqer Al-
maniya kabinəsini təşkil edirlər. 

- Xəbər verildiyinə görə, Krm bolşe-
viklərdən təmizlənmişdir.  

- General Denikin tərəndən, Kolçak 
Hökuməti namndan Parisə göndərilmiş 
olan heyəti-mürəxxəsə Parisə varid ol-
muşdur.  

 

NƏZARƏTLƏRDƏ  
[NAZIRLIKLƏRDƏ] 

 
Gədəbəy zavodu fəhlələri ilə müdi-

riyyət əlaqəsi ilə məhəllində [yerində] ta-
nş olmaq üçün işbu günlərdə Məsai Nə- 
zarəti [Əmək Nazirliyi] katibi Kazmzadə 
cənablar oraya göndərilmişdi. Bu gün 
Kazmzadədən böylə bir teleqram aln-
mşdr:  

“Gədəbəy zavoduna gəldik. İşlər qay-
da üzrə gedir. Fəhlələrlə müdiriyyət mi-
yanndak [arasndak] ixtilafı təhqiq et- 
dik. Onlarn arasnda etilaf [razlq] əmələ 
gətirilmişdir. Ehtimal edilir ki, ixtilaf bər-
tərəf olacaqdr [aradan qaldrlacaqdr].  

Kazmzadə.” 
 
Bakdak İngiltərə qüvayi-əsgəriyyəsi 

[ordusu] komandan həzrətlərinə! 
İyulun 7-dən 1036 nömrəli Müttəq 

Komandanlq tərəndən qət edildiyi [qǝ-
rarlaşdrlan] demarkasyon xəttinin [de-
markasiya xǝttinin, atǝşkǝs yaxud sülh bağ- 
layan iki ordunu bir-birindǝn ayran xǝttin] 
pozulmas haqqndak təliqənizə [rǝsmi 
mǝktubunuza] cavabən təkrarən məlum 
ediriz ki, Azərbaycan Cümhuriyyəti Hö-
kuməti 3 iyun 1891 nömrəli etirazna 
əlavə olaraq inanr ki, Britaniya Höku-
mətinin qərardadn əmələ gətirməyə ix-
tilaf çxmamasndan ötrü general Deni- 
kini var qüvvəsilə məcbur edəcəkdir. 

Xariciyyə naziri: imza 
 

Tiisdən iyulun 8-də alnan teleq-
ram  

Erməni Hökumətinin fəaliyyəti baş-
lanmşdr. Naxçvan və Şərurda bir çox 
həbslər icra edilmişdir. Naxçvandan məş-

hur Mirzəǝli bəy Bektaşov, Hüseynağa 
Novruzov, Cəfər bəy İrəvanski, Teymur 
Həsən Kazmov təqsirlərini elam etmə-
dən [bildirmǝdǝn] Aleksandropola aparl-
mşlardr. Rica ediriz ki, iki qonşu millətin 
səlaməti  üçün azad edilmələri üçün laz-
mi tədabir ittixaz edilsin [tǝdbirlǝr görül-
sün]. 

Əli Səbri 
 
İyulun 8-də Tiisdən alnan teleq-

ram 
Bak, Xariciyyə nazirinə  
Şimdicə gəlmişlərin dediklərinə görə, 

Vedibasar dairəsindəki erməni cəza dəs-
tələrinin dəhşəti davam edir. Müharibə 
davam edir. Vaqonlardan müsəlmanlarn 
çxarlb aparlmalar kimi hadisat ol-
muşdur.  Məsələn, Qəmərli mövqində 
[stansiyasnda] 4 nəfər müsəlman aparl-
mşdr ki, başlarna nə gəldiyi məlum de-
yildir. Xalqn həyəcan və vicdan məsə- 
lənin təhqiq və önünü almaq üçün tə-
dabir ittixazn tələb edir.  

Əli Səbri 
 
Dağstann müvəqqət hakimi həzrət-

lərinə 
İşbu iyunun 30/17-sindǝn 1715 nöm-

rəli kağznzla Tersk və Dağstan nahi-
yələri Baş Komandan general Erdelinin 
əmrinə məbni [əsasən], mənə Azərbay-
can Cümhuriyyətinin siyasi nümayəndəsi 
olduğum üçün Teymurxanşura daxilində 
qala bilməyəcəyimdən naşi [ötrü] çxma-
m təklif etmisiz.  

Həzrətlərinizə məlum olduğu üzrə, 
1918-ci sənənin 26 maysnda Zaqafqa-
ziya Hökuməti ləğv edilərək bir qaç döv-
lət, o cümlədən Azərbaycan Cümhuriy- 
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yəti vücuda gəlmişdir. Hər yerdən qo-
vulmuş rus ziyallar Azərbaycanda kən-
dilərinə bir məlcə [sğnacaq] bularaq ya- 
şayrlar. Hal-hazrda 10 minlərlə ruslar – 
ziyal, fəhlə, kəndçilər Azərbaycanda ya-
şayaraq, vətəndaşlar kimi  həyat sürür-
lər. Rus Milli Komitəsi bütün ruslar təm- 
sil edərək, hətta hökumətdə belə iştirak 
edirlər. Məsələn, [Viktor Viktoroviç] Kle-
nevski.  

Öylə görükürdü Dabravol ordusu olan 
yerlərdə Azərbaycann nümayəndəsi ola 
bilərmiş. Binaənileyh [ona görə], general 
Erdelinin mənim Teymurxanşurada qal-
mama zidd getməsini mən bir növ an-
lamayram. General Erdelinin ordusu iş- 
ğal etdiyi dairədə kəndisi istədiyi kimi ça-
lşacağn qəbul edərək rica edərdim ki, 
Yalama mövqinədək məni və ailəmi 
aparmaq üçün mənə bir vaqon verilsin. 
Vaqonun qaytarlacağn öz öhdəmə gö-
türürəm.  

Azərbaycan siyasi nümayəndəsi:  
[Əbdürrǝhim bǝy] Haqverdiyev 

 
Petrovskdak Müttəq Komandanlq 

nümayəndəsinə  
Bununla təqdim edilən Zaqafqaziya-

dak Britaniya qüvayi-əsgəriyyəsi [hǝrbi 
qüvvǝlǝri] Baş Komandan general Kori-
nin təliqəsindən [rǝsmi mǝktubundan] gö-
ründüyü üzrə, Qafqaziya ştatlar ilǝ vǝ 
general Denikin miyannda demarkas-
yon xəttini [demarkasiya xǝttini, atǝşkǝs ya-
xud sülh bağlayan iki ordunu bir-birindǝn 
ayran xǝtti] riayətən [gözlǝmǝk üçün] ge-
neral Denikin Dağstan təxliyə etməlidir.  

Yenə pişnihad [təqdim] edilən Dağs-
tann müvəqqət hakiminin 30/17 iyun 
1715 nömrəli kağznda general Erde-

linin əmrinə görə, mənə Dağstandan çx-
maq təklif edilir. Şimdi mən də bilməyi- 
rəm general Erdelininmi qətnaməsinə və 
yaxud Britaniya Hökuməti əmrinə itaət 
edəyim. Rica edirəm, kəndiniz məsələni 
vazeh [aşkar] ediniz. Mənim səmimiyyə-
timi qəbul ediniz, əfəndim. 

Azərbaycan Cümhuriyyəti  
siyasi nümayəndəsi:  

[Əbdürrǝhim bǝy] Haqverdiyev 
              
                                             

DAĞISTANDA 
 

Dağstan Müvəqqəti Hökuməti rəisi 
general [Mikayl Maqomedoviç] Xəlilov 
“Dağstan” qəzetəsində böylə bir elan 
dərc etdirmişdir:  

Eşidirəm ki, Azərbaycan və gürcü hö-
kumətləri və sairə məni müqəssir görür-
lər və məni xaini-millət ədd [hesab] edir- 
lər. Binaənileyh [ona görǝ], elan etmək is-
təyirəm ki, gürcü hökuməti və sairənin 
indində [nǝzdindǝ] mən məsul deyiləm. 
Onlarn indində bəraət qazanmaq mənə 
heç bir vəchlə vacib deyildir. Mən ancaq, 
əvvəla Cənabi-Haqqn, saniyən [ikincisi] 
kəndi vicdanmn, salisən [üçüncüsü] Da-
ğstan millətinin indində məsulam.  

Fəqət Azərbaycan əhalisinin ehtiram 
və qüdsiyyəti mənim indimdə çox olmaq 
həsəbi [sǝbǝbi] ilə, onlarn indində dəxi 
kəndimi məsul hesab edirəm.  

Cənabi-Haqq niyyətimi bilir. Kəndisi 
həqqaniyyətlə [ǝdalǝtlǝ] hökm edəcək-
dir. Vicdanm dəxi heç bir vəchlə mütə-
əssir deyildir. Çünki yapdğm və yapma- 
dğm şeyləri kəndim eyi bilirəm.  

Millətə dəxi ən-səmimül-qəlb [sǝmimi 
qǝlbdǝn] böylə cavab verirəm: 

 

Əski hökumət istefa verdikdən sonra 
bir qaç dəfə məndən sadir olan ədəmi-
qəbula rəğmən [razlq vermǝdiyimi bildir-
diyimǝ baxmayaraq], 14-cü mayda Məc- 
lisi-Məbusan tərəndən mən Hökumət 
rəisliyinə intixab edildim [seçildim]. Əvət, 
intixab edildim. Fəqət öylə bir zamanda 
intixab edildim ki, hökumət kassas para-
dan bomboş idi. Qüvveyi-əsgəriyyə az 
idi. Əhalidə itaət yox idi. Anarşizma bü-
tün Dağstan istila etmişdi. Bütün ziya-
llar məyusiyyətə qərq olmuşdular. Kabi- 
nədə əza [üzv] olmağa cəsarət edən heç 
kimsə yox idi. Evimizin bütün divarlar 
münhədim olmuşdu [dağlmşd].  

Kabinəni təşkil etməklə məşğul vaxt-
da bolşeviklərin təşviqatı ilə bir taqm 
avam əhali Teymurxanşuraya hücum et-
məyə başladlar. Fəqət əsgərimizin səy 
və ictihad [cidd-cǝhdlǝ çalşmas] ilə bi-
lazərər [zǝrǝrsiz bir halda] onlar şəhərə da-
xil olmadan tərd edildilər [qovuldular].  

Bu işin mənşəyini təhqiq və təftiş 
edib külliyyən böylə işlər olmamaq üçün 
adamlarn məqsədini bilərək Dağstanda 
asayişi təmin etmək üçün çalşdğm vaxt-
da, 3-cü mayda Könüllü ordu Şamilqala 
və Dərbənd şəhərlərini işğal etdilər. Bu-
nun həqiqətini bilib dərhal Məclisi-Mə-
busana ərz etdim. Məclisi-Məbusandak 
Dağstan məbuslar və şeyxülislam müa-
vini kəndi aralarnda bir məclis əqd edə-
rək, iş bu yerə gəldikdən sonra başqa bir 
əlac bulunmadğ bilindiyindən, nahaq 
yerə qan tökmək şər’ən [şǝriǝtǝ görǝ] caiz 
olmadğ şeyxülislam müavini tərəndən 
söyləndikdən sonra, Məclisi-Məbusan 
müvəqqətən tərxis və Dağstana məxsus 
bir hökumət təşkil etməyə qərar verdi-
lər. Və saniyən [ikincisi], məni Dağstan 
Hökuməti rəisliyinə intixab edərək Kö-

nüllü ordu komandanlar ilə görüşüb mü-
salihə [sülh] ilə işi bitirməyi mənə təfviz 
etdilər [tapşrdlar].  

Mən Könüllü ordu komandanlar ilə 
görüşüb onlarn məqsədlərini anladğm-
dan sonra Dağstan məbuslarna heç bi-
risini ixfa etməyərək [gizləməyərək] həp- 
sini söylədim və onlarn təsvibi [tǝsdiq-
lǝmǝsi, bǝyǝnmǝsi] ilə işə başladm.  

Şimdi insaf gözü ilə baxnz! Bu işlər-
də məni müqəssir görmək və məni xaini-
millət ədd [hesab] etmək caizmidir? Xa- 
yr, bu böyük insafszlqdr.  

Qardaşlar! Mitinqlərdə natiq olub nitq 
irad etmək [nitq söylǝmǝk] və əlindən gəl-
məyəcək şeylərlə bağrb-çağrb gurultu 
çxarmaq qolay bir işdir. Fəqət söylədiyi 
şeyləri qövldǝn feilə çxarmaq və milləti 
sözlə deyil, işlə sevmək o qədər qolay de-
yildir.  

Qəbahət məndəmi, yaxud məndən əv-
vəlki rəyasətdə bulunub kəndi millətini 
aldatmaqla vətənini hərc-mərcliyə dön-
dərənlərdəmi? Tarix göstərəcəkdir.  

Cənabi-Haqq mitinq natiqlərinə insaf 
versin. 

Hökumət rəisi general Xəlilov    
 
 

XARİCİ SİYASƏTİMİZ 
 

- 7 - 
İran vǝ biz 

 
Böyük rus tufanndan həmişə zərər 

görənlərdən biri də İran idi. Bu məmlə-
kət çoxdan bəri dövləti islahat ilə uğraş-
maq meylində idi isə də, rus intriqalar, 
heyfa ki, bu kirləri yxb əzirdi. İrann bir 
daxili işləri yox idi ki, ona rus qarşmasn.  
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Daima ölkənin heysiyyəti ayaqlar al-
tında tapdalanmada idi. Təbrizdə müca-
hidlərin aslmas, Məşhəddə İmam Rza 
qəbri-şərinin təhqir olunmas hamnn 
yadndadr. Biçarə İran rus zərbəsindən 
göz aça bilməyirdi ki, ölkəsinin rahat və 
tərəqqisinə çalşsn.  

Rus yxld. Rus ilə İrann arasnda Azər-
baycan dövləti təşəkkül etdi. Rus qorxu-
suna qarş Qafqaz ordular döşlərini 
si-pər edərək durdular və duracaqlardr. 
İran da asudə nəfəs almağa başlad. Bun-
dan sonra  bu iki qonşu və islam dövlətləri 
ara-snda dostluq hüsula gəlməlidir.  

İran ilə aramzda məchul və ixtila 
bir məsələ yoxdur. İki qonşu dövlətin tə-
rəqqisi yalnz qarş dostluq ilə ola bilər. 
İran bizi tutarsa və bizi müstəqil deyə 
tanrsa, özü üçün şimal tufanna qarş bir 
sipər qazanar.  

İran istiqlaliyyəti bizə də böyük fay-
dalar verəcəkdir. Bu istiqlaliyyət sayəsin-
də dindaş qonşumuz islahat və idarə in- 
kişafı ilə məşğul olaraq ölkədə rahatlq 
və asayiş doğura bilǝr. Nə qədər İranda 
daxili rahatlq olarsa, bir o qədər biz də 
rahat yaşarq. Sərhəd boyundak təbəə-
lərimizin [vətəndaşlarmzn] sülhpərvər 
həyatı təsadü hadisələrlə pozulmaz.  

Rus rəqabəti İran iqtisadi cəhətlər-
dən əzirdi. Biz istərdik ki, İrann iqtisadi 
qüvvələri artsn. Çünki məmləkətin məh-
sullar Azərbaycan yolu ilə başqa məmlə-
kətlərə nəql olunacaqdr. Biz də bundan 
fayda görəcəyik. İqtisadca tərəqqi etmiş 
İrann alclar artar və biz də oraya artıq 
mal yeritməyə müvəffəq olarq. Müstə-
qil yaşayan İrann, əminik ki, pullar çox-
laşacaq, nəqliyyə vasitələri gözəlləşəcək, 
insanlarn asayişi təmin olunacaq və bun-

larn sayəsində də bizimlə İran arasnda 
alş-veriş yüngüllük ilə yola gedəcək, bun-
dan da hər iki tərəf fayda görəcəkdir.  

Hanki nöqteyi-nəzərdən baxsaq, İra-
nn müstəqil və məsud yaşamas bizə əl-
verişlidir.  

Dövlətimizin Azərbaycan adlandğ sui-
təfəhhümlərə [yanlş anlamalara] səbəb ol-
du. Halbuki, Təbriz əyalətinin yəni İran 
Azərbaycannn İrann olub-olmamas ba-
rədə ortalqda heç bir məsələ yoxdur. İra-
nn haqqna təcavüz etmək  krində de- 
yilik, olmamşq və olmayacayq. Bizim 
tərəqqi və istirahətimizi təmin edən yal-
nz qonşularmz ilə dostluğumuz olacaq-
dr. 

Yusif Vəzirov  
 
 

QIRMIZI QAN VƏ QARA MÜRƏKKƏB 
 

- 3 - 
 

Yeni təşəkkül edən səltənətlərin ilk 
istiqlal inqilab və bu yolda şühədann [şə-
hidlərin] axdlmş qrmz qan ilə təmin 
olunduğu halda, onun əsrlərcə davam və 
bəqas da [əbədiliyi də] onun daxilində 
yaşayan üləmann [alimlǝrin] hümməti və 
bu yolda sərf etdiyi qara mürəkkəbin miq-
dar ilə təmin olunur. Bunu hamdan qa-
baq ərəblər anlamşlar ki, “üləmann mü- 
rəkkəbi şühədann qanndan əfzəldir” de-
mişlərdir. Filhəqiqə [həqiqətən də], məm-
ləkətin mütəfənninləri [elm adamlar] art- 
dqca, onun ömrü uzanar. Bərəks, alim-
ləri azaldqca ömrü gödəlib izmihlala [sü-
quta, dağlmağa] yaxnlaşar. Hanki höku- 
mət ki, millətinin ülum və fünunu [elm və 
fənni] uğrunda çalşmayr, böylə bətaətlə 

 

[süstlüklə] istiqlaln kökünə baltalar vurur. 
Tarixdən adlar silinmiş millətlərin də iz-
mihlal həmin minval ilə başlamşdr.  

İndi heç kəsə gizlin deyil ki, Azərbay-
can türkləri maarifcə çox geridə qalmş-
lardr. Lakin bu böyük qüsurumuz hələ bi- 
zi izmihlala məhkum edəmməz. Zira, ame-
rikallar və bolqarlar kimi, hərgah biz də 
ciddü-cəhd edərsək, istiqlaln elanndan 
az bir vaxt sonra mətin və sarslmaz bir 
səltənətin sahibi olarz. Bu, mümkündür. 
Hətta, 30 ildən sonra Azərbaycan İsveç-
rə kimi mədəni bir ölkəyə döndərmək 
olar. Bu şərtlə ki, mütəfəkkirlərimizin həp-
si maarif yolunda çalşalar, əmək sərf 
edələr. Burada birinci vəzifə Parlamanda 
əyləşən millət vəkillərinin və hökumə-
tindir. Zatən, bunlarn səy və kuşişləri [ça-
lşmalar] yalnz üç şeydən ibarətdir: əv- 
vəla, əhalinin qarn tox olsun (çörək), ikin-
cisi cəhldən azad olsun (maarif) və üçüncü- 
sü də dünyada sərbəst yaşasn (hürriy-
yət). Lakin vaxtın pozuqluğu və qəhətlik 
şiddəti vəkilləri indiyə qədər məşğul edib 
maarif işlərinə, heyfa ki, hələlik imkan 
verməmişdir. Bununla belə, vəkillərimiz 
düşünməlidirlər ki, maarif işləri təxirə 
düşdükcə, idarə əngəlləri davam edəcəkdir. 

Cahil qalmş millətin baş üstündə hə-
də qamçlar oynayacaqdr. Binaənileyh, 
maarif məsələlərini ən təcili işlərdən sa-
nb Parlamann və Heyəti-Vüzərann [Na-
zirlər Kabinetinin] müzakirə və icrasna ça- 
lşmal ki, bu yolda hər dəqiqə giranbə-
hadr [qiymətlidir].  

Məlum olduğu üzrə, mədəniyyətə na-
il olmaq üçün iki yol vardr: biri uzun, o 
biri də gödək. Əvvəlincisinə “təkamül” 
və ikincisinə də “inqilab” üsulu deyərlər. 
Təkamül üsulu uzun olsa da, nəticəsi 

müstəqim və müsbətdir. Biz bu üsulu 
qəbul etsək, Azərbaycan türklərinin mə-
dəniləşmək fəqərəsi bəlkə 100 ilǝ də ba-
şa gələ bilməsin. Böylə olarsa, yəni ma- 
arif işlərini əhalinin öz meyil və xahişinə 
buraxarsaq, bir əsr tamam olunca mədə-
ni qonşularmz bizi dəfələrlə həzmi-ra-
bedən keçirmiş olarlar. Pəs [elǝ isǝ], təka- 
mül yolu bizim üçün yaramaz və əlverişli 
deyil.  

Maarif inqilabna gəldikdə, bu da si-
yasi inqilab kimi qan tökməkdən ibarət 
olmayb, ancaq hökumətin təsdiq və qə-
bul edilə biləcək icbari bir qanununa va-
bəstədir ki, onun icras ilə əhalinin uşaq- 
lar – zükurən və ünasən məktəblərdə 
təlim almağa məcbur olsunlar. Əxzi-əs-
gər məsələsində heç kəs boyun qaçra 
bilmədiyi kimi, təlimi-ümumi və icbari 
fəqərəsində də heç bir valideyn həddi-
təlimə varmş övladn məktəbə vermə-
yib avam saxlaya bilməz. 7-8 yaşna  var- 
mş uşaqlarn hər il siyahs tutulub mə-
həllə məktəbləri arasnda təqsim edilir. 
3-4 il təlimi-ibtidaiyyəni gördükdən son-
ra edadiyyələrə daxil olmaq istəməyən 
şagirdlər bu ibtidai təlimə  kifayət edə-
rək xüsusi məşğuliyyətləri dalnca gedir-
lər. İştə, arzu etdiyimiz bu qanun höku- 
mət tərəndən tǝsdiq olunarsa, 4 ildən 
sonra həddi-təlimə varmş uşaqlarmz-
dan bir nəfər də bisavad dǝrman üçün 
belǝ taplmaz! Təlimi-ibtidaiyyəmiz məc-
buri olarsa, indiki halda bu, bizə kifayət 
edər. Bu, böyük bir nemətdir. Ey kaş ki, 
ham azərbaycanllar sadəcə oxumaqla 
yazmaq biləydilər. Bu məsələ baş tutar-
sa, yəqin ki, edadiyyələrimiz, indiki kimi, 
müsəlman şagirdlərindən boş qalmazlar. 
İbtidaiyyələri ikmal edənlərdən bir çoxu 
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edadiyyələrə və oradan da, hətta darül-
fünunlara daxil olmaq həvəsində bulu-
nacaqlar. Xülasə, təlimi-ibtidaiyyəmiz 
məcburi olmaynca, edadiyyə və darül-
fününlarda əcnəbi rəqabəti çəkəmmə-
yəcəyiz. Və bu hal  davam edib dayan- 
dqca, idarələrimiz də əcnəbilər çənga-
lnda  qalacaqdr. Yenə köhnə əsarət, ye-
nə sabiqdəki zəlalət [zǝlillik; doğru yoldan 
çxma]... Axr da uçurum... 

Burada yenə irad edəcəklər ki, təlimi-
icbariyyənin öhdəsindən gəlmək zordur. 
Zira, mətlub ehtiyac rəf etmək üçün nə 
müəllimlərimiz, nə də mənzillərimiz var-
dr. Buras inkar edilməyəcək bir həqi-
qətdir. Bununla belə, dünyada çalşqan- 
lar üçün heç bir çətin iş yoxdur. Əvvəla, 
təlimi-icbariyyəni bütün-bütünə icra et-
mək mümkün olmasa, hissə-hissə müm-
kün olar. İkincisi, bir mənzildə günortaya 
qədər bir məhəllənin, günortadan sonra 
o biri məhəllənin, axşam da hətta üçün-
cü məhəllənin şagirdlərini oxutmaq müm-
kün olduğu kimi, müəllimlər də  ağr mə- 
şəqqətə qatlaşb iki-üç növbədə dərs ver-
sələr, məqsədimizə bir qədər yaxnlaşan 
kimi olarz (əlbəttə, müəllimlər hər növ-
bəyə ayrca məvacib almaldrlar). Mü-
vəqqəti olaraq, qoy hər yerdə ki, müm- 
kündür dərs verilsin. Hər kəs ki, bacarr 
dərs versin. 

Fərhad Ağazadə 
 
 

AZƏRBAYCAN DARÜLFÜNUNU 
 

Bakda bir darülfünun [universitet] aç-
maq məsələsi qalxmşd. Maarif Nəzarəti 
nəzdində layihə hazrlamaq üçün bir ən-
cümən [şura, komitǝ] təsis edilmişdir. Ən-

cümən işlərini bitirib qurtarmaq üzrədir. 
Bu yaxnlarda Azərbaycan tarixinə şanl 
bir səhifə yazlacağ – Darülfünun açla-
cağ gözlənir.  

Fəqət birdən-birə bəzilərincə kəşf 
edildi ki, Azərbaycana böylə darülfünun 
lazm deyilmiş. Və açlacaq olduğu təq-
dirdə ancaq yabanç mənafeyə xidmət 
edəcəkmiş. Çünki Məsai [Əmək] naziri 
həzrətləri ilə tələbələrimizin zənnincə:  

“Tibbi şöbəsinə elmi cəhətdən, təbii 
ki, bir söz deniləmməz. Fəqət yenə bir 
çox tərəəri mövcuddur ki, Azərbaycan 
türk tələbələrini kifayətləndirməyəcək-
dir. Zira layiqli professorlarn yoxluğu, 
lazmi vəsaitin əldə edilə bilməyəcəyi və 
qeyrə kimi nöqsanlar görülür.  Tarix və 
ədəbiyyat şöbəsinə gəldikdə, buras qa-
yət gülünc, hətta bir dərəcə acnacaq bir 
məsələdir. Əcəba, bu şöbə türk tələbələ-
ri üçünmü? Əlbəttə, xayr. Zira, böylə ola-
caq olardsa, o vaxt Türkiyə, Misir və ya- 
xud başqa yerlərdən türk professorlar 
dəvət edilməli idi. Halbuki, böylə deyildir. 
Burada rus professorlar rusca tarix və 
ədəbiyyata dair mühazirələr oxuyacaq-
larmş. Deməli, yenə əski hamam, əski 
tas. Biz yenidən rus məktəbinə dönürüz.”  

Buna görədir ki, Məsai naziri və tələ-
bələr Azərbaycan türk tələbələrinin təh-
sil üçün Avropaya getmələrini məsləhət 
görürlər. Çünki:  

“Avropa təhsilinin başqa-başqa siyasi 
əhəmiyyətləri vardr. Məsələn, bu vaxta-
dək Qafqaziyann fəqət [ancaq, sadǝcǝ] 
bir erməni ölkəsi olduğunu bilən Avro-
paya Azərbaycan və türklərin vücudunu 
da canl sübutlarla göstərmək və bu kimi 
çox məsələlər. Heç olmazsa, Avropadan 
qaydan tələbələr bir lisan öyrənə bilə-

 

cəklərdir. Ən başlca ehtiyaclarmzdan 
biridir.” 

Gərək nazir həzrətlərinin və gərəksə 
tələbələrin başlca dəlilləri iki şeydir:  

Əvvəla, darülfünunda leksiyalar türk-
cə olmayacaqdr. Ona görə məqbul deyil-
dir. Saniyən [ikincisi], darülfünun Azərbay- 
can mədəniyyətinə deyil, rus mədəniy-
yətinə xidmət edəcəkmiş. 

 Bu səbəblərə görə də, Azərbaycan 
türk tələbələri əcnəbi darülfünunlarna 
getməlidirlər. Əsas etibarilə elm, fənn, 
musiqi və ümumiyyətlə sənayeyi-nəsə-
nin [incəsənətin] milliyyət xaricində ümum 
bəşəriyyət mal olmas əsasn kənara qo-
yaraq və yenə əsas etibarilə darülfünu-
nun tam bir türk mǝbǝdi-ülumu [elm mǝ- 
bǝdi] olmasn onlarla bərabər tələb edə-
rək, fəqət, bununla bərabər məsələyə 
həqiqəti-hal və vəziyyəti-hazirəmiz nöq-
teyi-nəzərindən yaxlaşaraq, bir çox mə-
sələdə onlarla şərik olammayrz.  

Məsələn, deyirlər, Azərbaycan darül-
fünununda leksiyalar türkcə olmadğn-
dan üdul edirlər [vaz keçirlǝr]. Əcəba, Av- 
ropaya getdikdə türk tələbələri leksiya-
lar türkcəmi eşidəcəklərdir?  

Deyirlər, ham tələbələr Avropaya get-
sinlər.  

Bu barədə ümum tələbələrin maddi 
hal nəzərə alnrm, yoxsa yalnz 5-10 
zəngin tələbə ölçüsü tətbiq edilir? Böylə 
isə, bəs yüzlərcə biçiz [kasb] tələbəmiz 
nə yapsn?  

Deyirlər, Avropaya gedən bar bir dil 
öyrənər. Fəqət o dili öyrənmək üçün sərf 
edəcəkləri hümməti tələbə əfəndilər ana 
dillərini öyrənməyə sərf etsələr, özləri-
nin hesab olunub da bixəbər qaldqlar 
türk dilini öyrənsələr çoxmu zərər ola?  

Saniyən, əgər bir tələbəmiz Avropaya 
gedib bir dil öyrənəcək olarsa, digər tə-
rəfdən türk dili, türk mühiti və türk evin-
dən uzaq düşməklə, türk dili, türk ruhu, 
türk ənənatı [ǝnǝnǝlǝri], türk hərni ta-
mamilə unutduqda, qeyb etdikdə azm 
zərər gətirəcəkdir? Qazandqlar dil qeyb 
etdikləri türklüyü əvəz edəcəkmidir? Bil-
xassə, bu vaxtadək Avropada oxumuş-
larmzn camaatdan nə qədər uzaq düş- 
dükləri göz qabağndadr.  

Deyirlər, tələbələrimiz Avropaya get-
dikdə, hər şəhərdə bir neçə tələbə bu-
lunmas ilə biz Azərbaycann varlğn nü- 
mayiş etdirmiş olacağz. Tələbələrimiz 
Avropada Azərbaycan üçün canl bir rek-
lam kəsiləcəklərdir.  

Tələbələrimiz Avropa qaplarnda elm 
dilənçisi olmaq üzrəmi vətən və milləti 
nümayiş etdirməyi faydal görürlər, yox-
sa birillik həyata malik olan bir millətin 
qanlar, alovlar içində mǝbǝdi-ülum və 
fünun [elm vǝ fǝnlǝr mǝbǝdi] yaratmas ilə-
mi? Məncə, canl reklam lazm gəlsə, Av-
ropada varlğmz siyasi nümayəndəlik, 
ticarət, mətbuat və sairə ilə nümayiş et-
dirmək, məktəb qaplarna düşməkdən 
pis deyil. Elm və mədəniyyətə olan həvə-
simizi göstərmək üçün isə, şübhəsiz, da-
xilimizdə təcəddüd [yenilǝnmǝ] və tərəq- 
qi ilə nümayiş etdirmək daha övladr [üs-
tündür] ki, bunun da icras üçün darülfü-
nun açmaqdan böyük tədbir olammaz. 
Bir neçə tələbənin təhsil üçün Avropaya 
getməsi mütəəddid əşxasn [bir çox şǝx-
sin] elmə talib olduğunu göstərir, amma 
bu tezlikdə paytaxtımzda darülfünun aç-
maq isbat edir ki, biz nimvəhşi [yarm-
vǝhşi] asiyal kimi deyil, milli hərsimizi 
[mǝdǝniyyǝtimizi] Avropa mədəniyyəti ilə 
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mərbut edərək [ǝlaqǝlǝndirǝrǝk], Avropa 
mədəniyyətinə malik milli həyat ilə ya-
şamaq istəyiriz. Reklamn böyüyü budur 
zənnindəyiz. 

Deyirlər, nə üçün Darülfünunun tarix 
və ədəbiyyat şöbəsinə Türkiyədən, Mi-
sirdən deyil, Rusiyadan professorlar ça-
ğrlr? Buras pək haql olard. Fəqət bir 
şərtlə. Bunu iddia edənlər bar öz ara-
larnda ana dilini bar mükəmməl danş-
mağa və eşidəcəklərini anlamağa qadir 
olaydlar. Həqiqət nə qədər ac olsa da, 
gizləmək olmaz. Üz qzartıs ilə etiraf et-
məliyiz ki, bu gün darülfünunumuza  Tür-
kiyədən, Misirdǝn professorlar dəvət edi- 
ləcək və leksiyalar türkcə oxunacaq olar-
sa, tələbələrimizin ancaq yüzdə biri onu 
başa düşər. Bizim yazlarmz, danşqla-
rmz “qəliz ibarədir, başa düşmürəm” 
deyə oxumaq, dinləmək istəməyən əfən-
dilər professorlarn elmi, fənni, tarixi, 
ədəbi istilah və təbirlərlə [termin vǝ ifa-
dǝlǝrlǝ] dolu mühazirələrini necə olacaq 
ki, anlayacaqlardr? 

Bizcə, tələbələrin istədiyi “Azərbay-
can Darülfünunu” ancaq “Azərbaycan 
gimnaziyalar” bitirmiş, yəni milliləşmiş 
məktəblərdə milli tarix, milli ədəbiyyat, 
milli dildə riyaziyyat, zika, həndəsə, kim-
ya, kosmoqraya və sairə, və sairə oxu-
muş tələbələr üçün açla bilər. Bu da an- 
caq bir neçə ildən sonra, yəni orta mək-
təblərimiz tamamilə milliləşərək, mükəm-
məl türk dili bilən cavanlar yetişdirdik- 
dən sonra mümkün olar. Bu isə uzaq de-
yildir: Gələcək tədris sənəsində orta mək-
təblərin 3-cü siniəri milliləşir. Bu surətlə 
4 ildən sonra edadilər arzu etdiyimiz ki-
mi cavanlar yetirə biləcəklərdir. O vaxt 
darülfünunumuz “Azərbaycanlaşmaz” isə, 

əlbəttə bizə öylə darülfünun lazm olma-
dğn həpimiz iqrar [tǝsdiq] edər və ona 
bir qəpik millət pulu buraxlmasna kim-
sə raz olmaz. Fəqət şimdilik arzumuz üzə-
rinə deyil, məcburiyyət altında darülfü- 
nunumuz tam mənas ilə Azərbaycan da-
rülfünunu olammaz. Bunu tələbə arxa-
daşlar dəxi etiraf edǝrlər.  

Dövlət və millət məsələsində hissiy-
yata qaplmaq həmişə məmul [arzuedi-
lǝn] nəticə verəmməz! 

Maarifçi 
 
 

MƏTBUAT 
 

Türk mətbuatı yeni bir qəzetə ilə 
zənginləşmişdir. “Əhrar” rqəsi naşiri-əf-
kar [orqan] olmaq üzrə “El” ad ilə yeni 
bir qəzetə çxmağa başlamşdr. Birinci 
nömrəsində “Məsləkimiz” sərlövhəli baş 
məqaləsində qəzetə tutacağ yoldan bəhs 
edir və: “«El» qəzetəsinin təqib edəcəyi 
məslək hal-hazrda siyasətən biri-birin-
dən ayr olaraq yaşamaqda olan türk əq-
vam [xalqlar] arasnda mənəvi, siyasi və 
iqtisadi bir rabitə hasil etmədən ibarət 
olacaqdr. Bu gün türk əqvam arasnda 
bir mövqeyi-mühüm ehraz edən [qaza-
nan] Azərbaycan türkləri siyasi bir istiq-
lala nail olduqdan sonra türk əqvam- 
nn yuxarda zikr etdiyimiz əsaslar üzə-
rinə birləşmələrindəki lüzum və əhəmiy-
yət daha ziyadə artmş bulunur” deyə, 
bədəhu [sonra] rqə proqramnn tətbiqi 
olmaq üzrə: “Hökumət işlərində görülən 
qüsurlar, nöqsanlar tənqiddən bilmərrə 
çəkinməyəcəkdir. Gənc məmləkətimizin 
ümuri-həyat və məişətinə [hǝyat vǝ mǝi-
şǝt işlǝrinǝ] aid məsələlərdə ittixaz edəcə-

 

yimiz [tutacağmz] xətti-hərəkətə gəlincə, 
bunda, təbii, əvvəl-bə-əvvəl ərbabi-mə-
saidən [zǝhmǝtkeşlǝrdǝn] ədd [hesab] edi-
lən işçi və əmələ sini ilə əhli-ziraǝnin 
[ǝkinçilǝrin], rəncbərlərin hüquqi-ixtiya-
rnn müdaə ediləcəyini” vəd ilə siya-
səti-xariciyyəyə keçir və bu yolda həmişə 
ümum millətlərlə, xüsusən qonşularla 
mehriban və dostanə münasibat hüsu-
luna çalşacağn qeydlə, nəhayət, höku-
mətə münasibətini böylə təsvir edir:  

“Hökumətin əza-ərkan [Hökumǝt üzv-
lǝri vǝ adamlar] əksəriyyət etibarilə başqa 
bir rqəyə mənsub bulunmuş olsa da, 
ögey ana nəzəri ilə baxmayb, hər bir 
tədabir və təşəbbüsatda ona yardm et-
məliyiz. Çünki istiqlaliyyətimizə qarş xa-
ricdə bir çox təhlükələr mövcud ikən, biz 
firqə münaziəsi [çǝkişmǝsi] ilə iştiğala [mǝş-
ğul olmağa] başlayb da, millǝt vǝ vǝtǝnin 
tǝkrar qeydi-əsarətə keçməsini tǝshil edə-
cək [asanlaşdracaq] qədər böyük bir xə-
yanətdən, əfvi qeyri-qabil müdhiş bir cina- 
yətdən ehtiraz etməliyiz [çǝkinmǝliyiz].” 

Digər bir məqaləsində Paris Sülh Kon-
fransndan nələr gözlədiyini təzkarla [de-
mǝklǝ], ümidlərinin puça çxdğn bəyan- 
la və yə’sini [ümidsizliyini]: “Hər kəs dü-
şüncəsinin yalnz boş və havay bir əfsa-
nə olduğunu ac təəssürlə [hisslǝ] tǝsdiqǝ 
məcbur oldu. Məlum oldu ki, kəndilərini 
zəiərin arxas hesab edənlər, onlara kən-
di hüquqlarn, azad yaşamaqlarn ver-
mək deyil,  biləks [ǝksinǝ], təzədən əlaltı- 
lar, əsirlər arayrlar. Aşkar bilindi ki, siya-
səti-hazirənin ərkani-əsliyyəsi [ǝsas qay-
dalar], əsas yalan, hiylə, təzvir [saxtakar- 
lq] və iğfal [aldatmaq] imiş” kimi cümlə-
lərlə bəyan və izhar edərək, konfransç-
ardan şikayətlənir və yazr ki:  

“Demək ki, ən nifrətli yalan bugünkü 
sülh konfransçlarnn söylədiyi zinətli və 
mahiranə yalanlardr. İştə, görülür ki, 
millətlərin gözlədiyi başqa, Konfrans mü-
zakiratı nəticəsi isə bambaşqadr.” 

Nəhayət, yeni rəqimiz bu səbəblərə 
görə və bu mülahizələri nəzərə alaraq 
azərbaycanllarn nə kimi bir vəziyyət al-
malar və nə etmələri lazm gəldiyinə ke-
çərək, qarelərinə [oxucularna] xitabən 
deyir ki:  

“Bilməlisən, bu gün haqq, həqiqət də 
həpsi qüvvətdədir. Onun üçün, ən birinci 
istəyimiz olan Azərbaycanmzn müstə-
qil bir Hökuməti-Cümhuriyyə halnda ya-
şanmas üçün özgələrdən bir tədbir göz- 
ləməməliyiz. Bütün millǝt bir fərdin kǝndi 
hüququnu tələb etdiyi kimi, böyük-kiçik, 
cahil-alim bu yolda kəndi qüvvəsinə gü-
vənərək arzusunu əldə etməsi yolunda 
çalşmaldr, vəilla [yoxsa] ağlamayan ço-
cuğa süd verməzlər.” 

Şübhəsiz hər kəs özünə ümidvar ol-
mal və müqəddəratınn təəyyününü [mü-
ǝyyǝnlǝşmǝsini] başqalarndan gözləmə- 
yib, öz əlinə almaldr. “Qonşuya ümid 
olan şamsz yatar” demişlərdir. Təəssüf 
ki, “El”çilər hələ indi başa düşürlər. 

 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 

Məktəb kitablar 
Maarif Nəzarəti tərəndən təşkil olun-

muş məktəb kitablar hazrlayan komis-
yon 20 günün içində aşağ siniər üçün 
türkcə kitablar hazrlayb qurtarmşdr. 
Bu günlərdə böyük siniər üçün türkcə 
sərf-nəhv [qrammatika] və başqa kitablar 
hazr olacaqdr. 
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Lənkəran komissarnn həbsi 
İyulun 8-də “Salyanets” paraxodu ilə 

Salyandan Bakya Lənkəranda Şura hö-
kuməti təşkil edən və məhəlli [yerli] hö-
kumətin Hərbiyyə komissar olan Qorlin 
adl bir şəxs gətirilmişdir. Qorlinin həbsi 
böylə vaqe olmuşdur: 

İyulun 5-də Kür çaynda bir lodkada 8 
nəfər şübhəli adam tutulmuşdur. Onlar-
dan 7-si həbs edilib Salyana yollanmşlar. 
Birisi isə saxta sənədlə Gürcüstan nüma-
yəndəsi olduğunu söylədiyindən, azad 
olmuşdur.  

Azad olunan Qorlin Bankǝyǝ gəlib 
“Salyanets” paraxoduna minmiş, orada 
Lənkəran qaçqnlar tərəndən tannmş 
və hökumətə təslim olunmuşdur. Qorlin 
hər bir şeyi boynuna almşdr. Axtarşda 
yanndan 34 min manat pul dəxi tapl-
mşdr. 

 
Hökumət Darülfünunu üçün 
Bakda Hökumət Darülfünunu [Uni-

versiteti] üçün birinci növbədə xərc ola-
raq Şurayi-Vükəla Maarif Nəzarəti ixti- 
yarna bir milyon para buraxmşdr.  

 
Məktəb kitablar üçün  
Türk dilində məktəb kitablarnn çap 

olunmas üçün və kağz almağa hökumət 
tərəndən Maarif Nəzarəti ixtiyarna 500 
min manat pul buraxlmşdr.  

 
Azərbaycan Dövlət Bank 
Hökumət tərəndən Dövlət Banknn 

başa gətirilməsi üçün Maliyyə Nəzarəti 
ixtiyarna 100 min manat para burax[l]-
mşdr.  

 
İngiltərə ştabndan rica 
Ticarət və Sənaət [Sǝnaye] Nəzarəti 

Bakdak İngiltərə ştabna müraciətən ri-
ca etmişdir ki, ştab Londonla danşb Ta-
ğyevin fabrikas üçün bir çox maşn his- 
sələri və materiallar almağa İngiltərəyə 
getmiş Ağazeynal Tağyevə müavinət et-
məyi təvəqqe etsin. 

 
Düyü  
Ticarət və Sənaət Nəzarəti Ziraət [Əkin-

çilik] Nəzarətinə müraciətən rica etmiş-
dir ki, zeyldəki [aşağdak] məsələləri mü- 
zakirə üçün bir mütəxəssis göndərsin: 

[1)] Azərbaycan əhalisinə lazm olan 
düyünün miqdar; 

2) Ehtiyat düyüsü düzəltmək üçün nə 
qədər faiz təyin olunsun.  

3) Düyü təmizlənərkən neçə faiz tələf 
olur. 

Necə ki məlumdur ki, Ticarət və Sə-
naət Nəzarəti bu saat İrandan Bakya gə-
lən düyülərin təmizlənmək məsələsini 
müzakirə edir. Düyü Bakdan və Azər-
baycan içərisindən keçib tranzit təriqi 
[yolu] ilə başqa məmləkətlərə gedəcək-
dir.  

 
Çörək 
Mərkəzi Ev Komitəsi xəbər verir ki, 

iyulun 8-dən yenə çörək bişirilib, ağ çö-
rək 3 manat 90 qəpiyə, qara çörək 2 ma-
nat 60 qəpik və 2 manat 75 qəpik qiy- 
mətlə satılmaqdadr. 

 
Dəmiryolunda 
Dəmiryol hərəkatın qaydaya salan 

büro Maliyyə Nəzarətinə müraciətən ri-
ca etmişdir ki, tamojna [gömrük] hissə-
sinə baxmaq üçün bir nümayəndə gön- 
dərsin. 

* * * 
 

Avqustun 1-dən etibarən mal sko-
rost [aşağ sürǝt] ilə mal göndərmək qay-
das ləğv olunub, 51-52[-ci] maddə əsas- 
lar tətbiq olunacaqdr. 

* * * 
Dəmiryol hərəkatın qaydaya salan 

büronun xərci üçün hər puddan 3 qəpik 
xərc almaq təhti-qərara alnmşdr. 

* * * 
Azərbaycan Cümhuriyyəti ilə Ermə-

nistan miyannda [arasnda] əqd edilmiş 
[bağlanmş] olan Post və Teleqraf müqa-
vilənaməsini Ermənistan Məclisi-Məbu-
san təsdiq etmişdir. 

* * * 
Qafqazyadak Ukrayna siyasi nüma-

yəndəliyi nəzdində ateşemilitərliyə mi-
ralay [polkovnik] [Nikolay Moiseyeviç] Çe- 
xovski təyin olunmuşdur. 

 
Qzl pul tutulmas 
Srağagün təhərri [axtarş] polis acent-

ləri tərəndən naməlum bir yəhudinin 
Dərbəndə külli miqdarda qzl pul apar-
mas xəbər alnmşdr. Bak mövqində 
[stansiyasnda] Petrovska [Mahaçqalaya] 
gedən qatarda təftiş icra edilmiş və nə-
ticədə həman yəhudidən bir kisə qzl və 
gümüş pullar tutulmuşdur. Pulun miq-
dar hələ müəyyən edilməmişdir. 

 
Bomba tutulmas 
Srağagün Kolyubakinski küçədə sabiq 

“Madrid” mehmanxanasnda olan Parla-
man qoruqçu bölüyü nəfəratından [ǝs-
gǝrlǝrindǝn] birisi balkondan rubəruda 
[üzbǝüz] olan bir dükandan bir erməninin 
əlində bir şey olduğunu görərək təşvişə 
düşmüş və onu axtardqda kiçik bir bom-
ba tapmşdr. Bomba alnb özü isə həbs 
edilmişdir.  

Aşqabadn dağlmas 
Dabravol ordusu Aşqabad şǝhǝrin-

dǝn çəkildikdə şəhərin bir çox mühüm 
yerlərini, elektrik mövqeyini, yaxş evləri 
və qeyri bir neçə idarələri yandrmşlar-
dr. Şəhər artıq dərəcə xəsarətə düçar 
olmuşdur. 

 
Ermənilərin dənizə tökülməsi 
Tazəşəhərdən gələn qaçqnlarn dedi-

yinə görə, Tazəşəhərdən Bakya və Pet-
rovska gələn paroxodlarn birisində qaç- 
qnlar və erməni saldatlar ilə dabravol 
kazaklarn arasnda toqquşma vaqe olub 
nəticədə kazaklar ermənilərdən bir ne-
çəsini dənizə atmşlardr.  

    
Birjada 
Kerenski minlikləri qiymətdən düş-

məkdə davam edirlər. Lap təzələrini 1450 
manata tapmaq mümkündür. Ümumi 
kurs isə 1300 manatdr. Xrdas əsla get-
məyir. Nikolay 500-lükləri çox yaxş gedir. 
500-ə 1650-1700 manat təklif edirlər. 
100-lükləri 280-300-ə axtarrlar. Zaqaf-
qaziya bonlar 2 – 2 ½ faiz. 

 
Varid olmuş [gǝlmiş] mallar 
Bakya iyulun 7-də bu qərar ilə mal 

gəlmişdir: Türküstan tərəndən tənbəki 
1400 pud, pambq 500 pud.   

 
 

AZƏRBAYCANDA 
 

Qarabağda 
Qarabağ, Qafqaz müsəlmanlar ara-

snda ən qədimül-əyyamdan [ǝn qədim 
zamanlardan] mərkəzi-ürfan hesab olun-
maqdadr. Məşhur alimlərin, ariərin, şa-
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irlərin, qǝhrǝmanlarn, şücaətli kişilərin 
əksəri bu Qarabağdan vücuda gəliblər.  

Qarabağn dağlar, meşələri, sular, 
ələlümum [ümumiyyǝtlǝ] təbiəti Qafqaz-
da birinci olduğu kimi, təbii olaraq ye-
tişdirdiyi adamlar da birincidir. Odur ki, 
millətin keçirməkdə olduğu tarixi gün-
lərdə, şübhəsiz, gərək Qarabağ mühüm 
rollar oynaya.  

Bu axrk illərdə, ələlümum Qafqaz 
müsəlmanlarnn və baxüsus Qarabağ mü-
səlmanlarnn başna gələn bəlalar, keş-
məkeşlər bu milləti o qədər çulğalayb 
cünbüşə, təlatümə gətirib ki, millətin 
içində olan qeyrət və namuslular hərə-
kətə gətirib dəyərli vücudlar meydana 
gətirmişdir.  

Zəmanəmizin özü yetişdirdiyi dəyərli 
zatlardan [şəxslərdən] birisi də Qarabağ-
da zühur etmiş Soltan bəy Muradovdur.  

Rusiya hərc-mərci başlanandan sonra 
Qarabağda erməni dəstələri tüğyan və 
Andranik dəstəsi Qarabağa hücum edə-
rək yüzlərcə müsəlman kəndlərini viran, 
Şuşa şəhərinə yürüş edərək Qarabağ 
müsəlmanlarnn “ya həyat, ya məmat” 
[ölüm-qalm] məsələləri həll olunan bir 
zaman bu Soltan bəy Zəngəzur dağlar-
nn arxasndan, meşələrdən, çaylardan 
çxb üç-dörd yüz nəfər kürd ilə meydana 
atılaraq “Müsəlmanlara məmat [ölüm] 
bu qədər!” deyə millət yolunda müca-
hidəyə [mübarizǝyǝ] başlamşdr. 

Keçən il Andranik bir neçə min əs-
gərlǝrdən mütəşəkkil dəstə ilə Şuşaya 
gəlmək istəyib Qaladərəsinə çatdğ za-
man, genə də Soltan bəy az bir qüvvəsi 
ilə Andranikin qabağn kəsib Qaladə-
rəsində çox böyük tələfatla Andraniki 
qaytmağa vadar, Qaladərəsini də həmi-

şəlik müsəlmanlar üçün əziyyətsiz, qor-
xusuz etmişdir.  

Soltan bəy kürdlərin arasnda öylə bir 
geniş və həqiqi hörmət və etibar qazan-
mş ki, hamsnn məhbubül-qülubu [ürək 
dostu] olmuşdur.  

Soltan bəyin şücaəti, səxavəti, hünəri 
və bütün övsa-həsənəsi [gözəl xüsusiy-
yətləri] Qarabağ müsəlmanlar arasnda 
böyük bir şöhrət tapb, cümlənin tərif və 
afərinlərinə məzhər [nail] olmuşdur.  

Hökumət tərəndən Qarabağa gene-
ral-qubernator təyin olunandan sonra 
Zəngəzurda milli milisiya təşkil edilmək 
lazm görülmüşdü. Bu ağr və məsuliy-
yətli vəzifəni də, genə Soltan bəy öhdə-
sinə almşdr. Soltan bəy Zəngəzurda mi- 
lis naçalniki təyin olunan üç-dörd ay ta-
mam deyil, bu bir az zamanda istirahəti, 
adi həyatın unudub, gecə-gündüz bu yol-
da işləyərək, bu anda 2000 nəfərə yavuq 
təlim görmüş nizami milis dəstəsi hazr-
lamağa müvəffəq olmuşdur.  

Zahiri nəzəri ilə iş asan və zəhmətsiz 
bir şey görünür. Lakin Zəngəzurda yaşa-
yan kürd camaatın tanyanlar onlarn 
həyati-ictimaiyyələrindən, əhvali-ruhiy-
yələrindən xəbərdar olanlar indi gəlib 
“kürd dəstəsini” görsələr, yəqinimdir ki, 
Soltan bəyin bu yolda çəkdiyi zəhmətləri 
təqdir edəcəklər.  

Ən şücaətli, ən dilavər [ürǝkli] və la-
yiqli cavanlardan mütəşəkkil bu “kürd 
dəstəsi” demək olar ki, Qarabağ üçün bö-
yük bir nemətdir.  

“Kürd dəstəsi” olmasayd, yəqinimdir 
ki, bu günə kimi Qarabağ müsəlmanlar 
yenə bir çox əziyyətlərə, bəlalara giriftar 
olacaqdlar.  

Dəstə nəfəratınn [ǝsgǝrlǝrinin] gös-
 

tərdiyi şücaətlər, Azərbaycan Hökuməti-
nə indiki xidmətlər və bununla belə xü- 
lusi-qəlb ilə [tǝmiz qǝlblǝ, sǝdaqǝtlǝ] da-
şdqlar ağr vəzifələr heç vaxt onlarn 
hökumətdən aldqlar aylq məvacibləri-
nin bahas deyildir. Milisiyadak kürd an-
caq vətən və milliyyət pərəstarlğ [qul- 
luğu] qəsdi ilə, öz millət qardaşlarna kö-
mək etmək kri ilə, çiyinlərinə “Azər-
baycan-kürd” kəlmələrini yazb, höku- 
mətə xülusi-qəlb ilə xidmət edirlər. Bun-
larn hams Soltan bəyin zəhmət və mə-
şəqqətlərinin gözəl nəticəsidir.  

Soltan bəy milli qəhrəmandr. Ona 
görə də, millət onu sevir, onun nam [ad] 
ilə özünü hər bir bəlaya uğrayr. Və cüm-
lə düşmənlərin qarşsna durmağa öz 
hazrlğn izhar edir.  

Soltan bəy təkdir. Bir neçə Soltan bəy-
lərə malik olsaydq, deyə bilərdim ki, bun-
dan sonra dəxi millətimizin, vətənimizin 
qorxusu yoxdur. 

M. S. 
 
 

İtibdir 
Əsəd Molla Hüseyn oğlunun Şamaxdan 

aldğ pasportu itibdir. Etibardan saqitdir [eti-
barszdr]. 

5426 
 

İtibdir 
Heydər Kərbəlay Əbdüləli oğlunun Şa-

maxdan aldğ pasportu itibdir. Etibardan 
saqitdir. 

5419 
 

İtibdir 
Hüseyn Qasm oğlunun Lənkərandan al-

dğ 5 illik pasportu itib. Etibardan saqitdir. 
5421 

Berlin Darülfünunu doktoru  
S. İ. Kopelioviç  

Daxiliyyǝ vǝ ǝsǝbiyyǝ naxoşluqlar qǝbul 
edir sǝhǝr saat 10-dan 1-ǝdǝk, axşam saat 
5-dǝn 7-yǝdǝk. Adres: Vorontsovski küçǝ 
nömrǝ 17, 2-ci mǝrtǝbǝ. Telefon nömrǝ 50-
28 vǝ 93.  

10244 
 

Doktor S. İ. Zaks 
Zöhrǝvi, dǝri, silis vǝ daxili naxoşluqlar-

n qǝbul edir. 606 vǝ 914 müalicǝ. Naxoşlar 
hǝr gün qǝbul edir sǝhǝr saat 7-dǝn 8-ǝdǝk, 
axşam saat 6-dan 8-ǝdǝk. Vorontsovski küçǝ 
nömrǝ 43, 2-ci mǝrtǝbǝ. Telefon nömrǝ 32-
56.  

10237 
 

 Arvad diş hǝkimlǝri 
Z. A. Şexter vǝ xanm 

Dişlǝr ağrsz çxarlr. Qzl qapaq, qazma 
vǝ hǝr növ qayrma dişlǝr. Dişlǝrin yaxş qay-
rlmas tǝmin olunur. Kǝnardan gǝlǝnlǝr 
üçün tezliklǝ görülür. Qiymǝtlǝr münasibdir.  

Qǝbul olunur sǝhǝr saat 9-dan 2-yǝdǝk, 
axşam saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Voronsovski küçǝ 
17 nömrǝli evdǝ, paradn qapdan.  

10218 
 

Diş hǝkimi S. M. Hamburq  
Nikolayevski nömrǝ 29, Parlaman qarş-

snda. Telefon nömrǝ 5-96. Kauçuk vǝ qzl 
üzǝrindǝ süni dişlǝr qayrr. Dişlǝri ağrsz 
çǝkir.  

10239 
 

Diş hǝkimi B. L. Levin  
Gǝlib naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamş-

dr. Dişlǝri ağrsz çǝkir. Kabinǝdǝ diş çxğ 
laboratoriyas vardr. Qzl ǝnglǝr, qzl köklǝr, 
kauçuk işlǝri. Qǝbul edir sǝhǝr saat 9-dan 1-
ǝ dǝk, axşam saat 4-dǝn 8-ǝ dǝk. Adres: Sis-
yanovski, nömrǝ 7, Qubernskinin küncündǝ.  

10257  
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Xüsusi müsǝlman tǝvǝllüdxanas  
Gövhǝr xanm Qazzadǝ  

Vǝzi-hǝml edǝnlǝr hǝr bir vaxt, gǝlǝn 
xǝstǝlǝr isǝ hǝr gün sǝhǝr saat 10-dan 2-yǝ 
kimi qǝbul edilirlǝr. Tǝvǝllüdxanada ǝmǝliy-
yati-cǝrrahiyyǝ (operasiya) icra edilib, doktor 
Tsentner konsultasiya yapr. Feldşeritsa-
mama Vasserman çiçǝk döyür, yara bağlayr 
vǝ iynǝ vurur.  Adres: Armyanski küçǝ nömrǝ 
13. Telefon nömrǝ 58-39.  

T-321 
 

Diş hǝkimi  
E. S. Karşteynbaumun  

Dişlǝr ağrsz çǝkilir vǝ qzl dişlǝr qayrlr. 
Ünvan: Sisyanovski, nömrǝ 41, Çadrovnn 
küncündǝ. Telefon nömrǝ 22-08. Qǝbul edir: 
8-dǝn 1-ǝdǝk; 5-dǝn 7-ǝdǝk. 

İyul aynn 1-dǝn naxoşlar Buzovnada 
Zǝrbǝli Şeyxǝli oğlunun bağnda qǝbul edir.  

 
Doktor M. D. Mdivani  

Gǝlib naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamş-
dr. Qǝbul edir: arvad, daxili vǝ cǝrrahiyyǝ 
naxoşluqlarn Voronsovski-Qubernski küçǝ-
lǝrin küncündǝ, ev nömrǝ 15, telefon nömrǝ 
06-78.  

Axşam isǝ öz evindǝ, Balaxanski-
Maqazinni küçǝlǝrin küncündǝ (Müsǝlman 
mǝscidi qarşsnda), telefon 20-67, saat 5-
dǝn 8-ǝdǝk.  

5425 
 

Elan 
Ticarət, Sənaye və Ərzaq Nəzarəti bu-

nunla ümuma elan edir ki:  
1) Bak Azərbaycan dəmiryollarndan gə-

lən yüklər üçün pud vergisi bu gündən Nə-
zarətdə qəbul olunmayb, Bak birinci istas- 
yonunda qəbul olunacaqdr.  

2) Dəniz təriqi [yolu] ilə gələn yüklər üçün 
isə pud vergisi Vostoçn Obşestvann 22-ci 
körpüsündə qəbul olunacaqdr.  

T-171 

Bǝhri-Xǝzǝr dǝnizindǝ posta, sǝrnişin 
vǝ yük gǝmilǝrinin hǝrǝkatı 

Bak-Ənzəli  
15-ci körpüdən sǝşənbə [çǝrşǝnbǝ axşa-

m], cümə və bazar günləri saat 4-də.  
Bak-Tazəşəhər (Krasnovodsk)  
15-ci körpüdən düşənbə [bazar ertǝsi], ça-

harşənbə və cümə günləri saat 4-də.  
Bak-Salyan  
19-cu körpüdən bazar, sǝşənbə, çahar-

şənbə və cümə günləri saat 4-də. 
Bak-Ənzəli-Şahsavar-Məşhədsər-Bəndər 

Gǝz və geri  
17-ci körpüdən çaharşənbə günü saat 4-

də. 
Bak-Həsənqul-Bəndər Gǝz-Məşhədsər 

və geri  
17-ci körpüdən sǝşənbə günü saat 4-də.  
Petrovsk-Fort-Aleksandrovsk və geri  
Paroxodlar Petrovskdan pəncşənbə [cü-

mǝ axşam] günləri saat 4-də çxrlar. 
Bak-Petrovsk 
15, 25 və 24-cü körpülərdən sǝşənbə, 

pəncşənbə və şənbə günləri saat 12-də. 
Qeyd: Lənkərana və Astaraya paroxodla-

rn gedişi ayrca elan olunacaqdr. 
T-164 

 
Ucuz satılr 

Yekaterinodardan alnmş əla sar sabun, 
yeşiyi 2 pud, partiya ilə satılr. Adres: Meh-
manxana “Bolşoy Moskovski”, nömrə 26. Sə-
hər saat 9-dan 12-yədək və axşam saat 3- 
dən 5-ədək.  

Əliverdiyev  
5417 

 
Elan 

Cümə günü iyul aynn 11-də axşam saat 
6-da Şəhər Dumasnn kiçik zalnda İrəvan 
Quberniyas Həmtorpaqllar Cəmiyyəti üzv-
lərinin ümumi iclas təyin olunmuşdur. 

İdarədən 
5423 

 

Satılr 
Ucuz qiymətə ingilis malndan hər cür 

hazr kostyumlar, Busloviçin mağazasnda. 
Korçakovski nömrə 12, telefon nömrə 24-70.  

5406 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Xǝlil İbrahim 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 

 
Qǝzetǝlǝrdǝn  

sǝh. 187. “Avamlar Kameras”: ikipalatal 
Britaniya Parlamentinin aşağ palatas olan 
İcmalar Palatas.  

 
Dağstanda  

sǝh. 191. “qövldǝn feilǝ çxarmaq”: qǝ-
zetdǝ “qövldǝn” yerinǝ “qüvvǝdǝn” getmiş-
dir.  

 
Xarici siyasǝtimiz 

sǝh. 197. “İki qonşu dövlǝtin tǝrǝqqisi”: 
mǝtndǝ “iki” yerinǝ “ikinci” getmişdir.  

“rahatlq vǝ asayiş doğura bilǝr”: qǝzetdǝ 
“doğura bilǝr” yerinǝ “doğura bilmǝz” 
getmişdir.  

 
Bak xǝbǝrlǝri  

sǝh. 199. “Tazǝşǝhǝr”: Krasnovodsk (in-
diki Türkmǝnbaş) şǝhǝrinin bǝzi mǝnbǝ-
lǝrdǝki ad. 

“Petrovsk”: Dağstanda, indiki Mahaç-
qala şǝhǝrinin köhnǝ ad. 

 
Azǝrbaycanda  

sǝh. 201. “M. S.”: bu imza Mǝhǝmmǝd 
Sadq Axundzadǝyǝ (Aran) mǝxsusdur.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


